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Neikite pas svetimą, bet pa

,,Saloon” 13 S. Pent). Ave.
Wilkes-Barre. Pa.
Puiki degtinė ir alus! kvie- 

■•ežiam lietuvius.
Czia gausi pigiausias laivakcrtea ir 

pigiai nusiusi pinigus j visas svieto 
dalis.

(nSar n s)

Subscription $2.00 per year.

Gyvastis užtikrinta.
Dr. Albertas Kaufmanas

prl-

Executes all kind of Job Printing and 
translating In all modern languages-

All communications must be addressed:

J. J. Pauksztis & Co.
224 East Main street 

Plymouth, Pa.

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų irsiun- 
cziu pinigus j visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniezkų ir t t. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kur] atkeliavus} užlaikytų kaetlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o as z j| iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautieti, o bu’Hte 
užganėdinti.

c
(nĮU ESTABLISHED 1886
įu The Lithuanian Weekly

S „Vienybe Lietuvninku”
pjPubliehed every Wednesday at Plymouth, Pa.

Daugiau kaip
30 metus iszmegtatasl

Dr. RICHTERO
wisam swietii žinomas

yra geriausia gyduole nuo

ir wisokiu Rheumatiszku

F. As. Richter & Co.,
215 Pearl Street,

New York.

Telepbonas 309 — 2 S. S.

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S S. Pittsbubg,Pa.

Neuralgijos, Sausgėlos,
Sirenų Skaudėjimo ir ii

skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus

aptiekorius arba pasN tždEtas 1886 mete
Dį , NEDfiLINlS LA1KRASZTIS 

g „Vienybe Lietuvninku” 
iszeina kas Sereda Plymouth, Pa.

m Prenumerata ant metu:
m Amerikoje____ ................................... $2 00

Į kitas ezaiis $2.50

Prenumerata turi būti isz virszaus apmo
kėta, nes (statymai draudžia po bausme siun-1 
tinėti neapmokėtą laikraszt}.

Raezant apie permainymą adreso, būtinai' 
I reikia atsiųsti ir senąjj adresą. Ka^ maloni 

apsipažinti su szituo Jaikraszcziu, gali gauti, i 
pareikalavęs, du numeriu dovanai.

Seikalaujantlemes knygų kataliogą 
siuneziam dovanai.

Pajieszkojimal: garsinant vieną syk) 
„ „ du sykiu

.. „ tris sykius

Pinigai siuneziaei per money order arba | 
registrąvotose gromatose ant ezito antraszo

J. J. Pauksztis & Co.224 E. Main st. | 
m Plymouth, Pa.

50 YEARS’ 
^^^EXPERIENCE

50c.
75c.
1.00

CENTKALISZKŲ VIRSŽIN|KŲ „TĖVYNĖS 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTES.

Prezidentas —- J. Tareila
677 N. Riverside Waterbury Conn. 
Sekretorius—W. Martiszius care of 
Ruskin College Trenton, Mo.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill

Knygius —Dr. J. T. Želvienė
1 Church st. Plymouth, Pa.

„Vienybės” redakciją te
lephones (PEOPLE’S tele
phone) 7145.

Europiszkas ir Amėrikoniszkas spe
cialistas, ir draugas mainierių užtik
rina iszgydymą kožnos ligos, vyru 
privatiszkas ligas, moterių ir vaikų.

Dr. Kaufmanas praktikavojosi 
daugelį metų szpitolėse ir turi dip
lomus. Maskol i jos ir Amerikos ir jis 
pasakys tavo kalboje kas per prie
žastis ir kaip iszgydyti. Tukstan- 
cziai žmonių tapo iszgydyti ir ap
saugoti nuo amerikoniszko peilio.

Specialiszka praktika ir vaisiai 
europiszki užlaikė daugelio gyvastį 
ir suteikė sveikatą. Daugelis žmo
nių pažysta isz seno krajaus. Susi- 
szneku lenk'szkai, maskollszkai, vo- 
kiszkai.ir lietuviszkai.

Ofisas: 43 S. Washington, str.
Wilkes Barre, Pa.

TELEPHONE 5
( 1005 Peoples.

Ofiso valandos nuo 8-10 isz ryto, 
nuo 2-4 po pietų, nėo 7-9 vakare. f ■>

DAesiiryozisi 
Marei n i Antoni 

Szarejki
JZ2 N

ST

Trade Marks 4 
Designs

Copyrights &c. ’
Anyone sending a sketch and description may 

Quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communlca- 
i :ons strictly confidential. Handbook on Patents 
lent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special nettce9 without charge, in the

Mntific JhnerKM
A handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, Sold byall newsdealers.MUNN & Co.3<"B,oM™y. New York

Branch Office, 625 F St- W«.hineton, D. C.

Užlaiko kasd>en szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

.5 teiposgi užlaikau mil- 
tų, cukriaus, kavos,

Teleponas 352. Plymouth.

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesną prekę nei kaip pas kitu’ 
visi pas M. i A. Szarejki,

220 JS, Main Street,
? PLYMOUTH, PA,

Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszaa dakiarka 

gydo visokias ligas. Offisas .ir gy
venimas: ant kampo Centre Ave.ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

r^a, - ( nū 7 iki 9 ryto,
< nu Idilei 1 po piet, 

atidarytas Į nū 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tam tikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagalbą ir gerą priežiūrą.

K
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JMCasc Kobre
Litewski i Polski 1—t yV ~rVT~Fd
40 Canal Str.,—142 Division Str., XT“VOPk.
Fili j a 81 Grand st. Brooklyn. 1ST- "ST.

£ pieteliai1 dudu jums žinią, kad mes pardudam Szifkortes ant visą 
greioziausią laivą už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant liniją, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siuncziame „pinį* 
gus, karius j asą prieteliai gauna į 15 dieną. Jfusą kantoroje galite susi* 
sznekdti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visą geležinkelią Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į deppsitą bankos ir mokam 
po procentus ant metą. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerią ir vi* 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iszimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietą, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

GERIAUSIAS DAKTARAS

Kazimieras Butkevyczia
gydo visokias užsisenėjusįas ir sekretnas ligas. DR. KAZIM. BUTKEVYCZIA yra specialistas 
gydo bobą f r vaikų ligas, apžiūri ligonius kas diena nuo 2 iki 6 vai. pa plet; duodarodą pergromatas 
r eiunczia gyduolias reikalaujant dėl savo namų, nuo kosulio, slogos, sintis ir skausmo po szirdžia.

Vilniaus Cudaunas vitas Ostrobromo balsamas su paraszu ant plėczkutės D, GIACZA8.
Parduoda laivakortes ant geriausių laivų, siunczia pinigus į visas dalis svieto. Užsiima vary

mu visokių provų, suteikia rodą visokiuose atsitikimuose. Laiko Banką, kas nori padėt pinigus 
gaus 3 procentus ant metų, palaikius mažiau kaip purų metų, procento negauna

Kreipkitės arba szaukitės tiktai lietuviszkai ant szio adreso:

4556 S. Ashland Ave. CHICAGO, ILL.
Aptieka Magistro Farmados D GIACZA, 

tarp 45 ir 46 ulyczių, Town of Lake.

Pirmutine lietuviszka karczema
Czapliko ir Orlinsko,

lit, 119 ir W1 A str , SO BOSTON, MASS.
Už alko ne geria .s ą alų. degtiną Ir cigarue, ir 

elpgi anteilclatne drangiazką rodą visokiuose rei
kaluose.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas

25G E. Market str WilKBS-BarrB, P3. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teiposgi senus ant naujų perdirba.

Jeigu turi skaudėji
mu ir svaigimą gal
vos, skaudėjimu po 
krutinę, sąnariu, n u-1 
garos ir kryžiaus, re- ; 
umatįzma,sunkuma 
ant krutinės, nepa
prasta szirdies pla
kimu; užymą ausyse 
ir galvoje, drebėji
mu ir vaikszczioii- 
ma kraujo, pameli- 

navusius paakius, užkietejima viduriu, bjaurius 
ir baisius sapnus, sunkuma kojose, jeigu Iszeina 
sėkla naktyje ar prie nusiszlapinimo, jeigu negali 
miegoti ar valgyti, jeigu esi nuvargęs rytmetyj, 
esi baugus, gėdingas, nusiminęs, jeigu lytiszkos 
dalys yru nusilpneje, tai musu Elektros Juosta 
praszalys visas minėtas symptomas, priduos mag
netizmu ir gyvybe visam kunui, meile, tvirtuma 
ir linksmumu, sutvirtina nusilpnejusias nervas; 
vienu žodžiu padaro žmogų kaip naujai gimusi. 

»Szita Elektros Juosta nesziojasi ant gryno kūno ir 
turi stebuklinga gydanczia galybe virsz minėtu 
kentejimu. Elektriką dabar vartoja garsiausi dak
tarai, nes ka elektriku padaro tai to gyduoles ne- 
ihstengia. Del geresnio paaiszkinimo ir rodos ra- 
szyk, indedamas marke, ant szio adreso:

John’s Supply House, 
3215 S. Morgan st. Chisago, Ill.

Slsa-ltsrls s*cl ©.tsrd-a!
Pirmas Lietuviszkas IBAVCLAS Su
vienytose Valstijose . Siaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTKRį ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz gryną javą 
įr geriausią apfinią, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
jokią primaiszytą kvarbą nė 
proozką.

Todėlgi perkantiejie ir par
davėjai (karcziamnįkai) visa- 
dcs reikalaukite Lietuviszk 

alaus: — vienat jog yra geriausias alus, o antra teip darydami suszelpsite
savo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN
BBSTTai® co.

cn tc 03 O w “1 c o co 
er cL W 
oo 8.

P? a.

ViBipaa aavo Tautietį

Temykite!
Kas isz amerikieczią nori gauti 

darbinikiszką laikrasztį „Darbininku 
Balsą” ir kitus prigulinczius Liet. 
Soc.—Dem. Part, rasztus tesikreipia 
į Vienybės redakciją arba prie drau
go V. Miszeikos.

Rankraszczius, paskirtus „Dar. 
Balsui”,reikia siąsti draugui Miszei- 
kai; teip jau kreiptis pr e jo turint 
kokius kitus reikalus į redakciją 
„Darbininką Balsę”. Antraszas:

V. Miszeika, 95 Canalport Avė.
. Chicago, Ill.

Gerianse ayduoie ant sndrutinimo ir 
atangnimo Planku-

Sulaiko slinkimą plauką trumpam 
laikia vietoj szpuolusią atauga nau
ji plaukai; praszalina visokį neczistą 
sistemą kaip tai: pleiskanas, deder
vines, niežus papuckus ir stabdo gal
vos skaudėjimą. Teipgi mes turime 
geras giduoles nuo Reumatizmo, 
Pauczku nugidimas nuo veido, nuo 
Korn-spauduku ant koją, irgeriau- 
se gyduolė nuo dantą gėlimo tik 20c 
mes gyduoles siuncziam in visas da
lis svieto. Rodą ir visas informaci
jas gausite dykai Adresuokit visad 
sziteip:

J. M. BRUNDZA, Chemist.
NEW YORK & BROOKLYN.

NICHOL S INHALER sustabdo galwos skaude- 
jima in pora minu 
tu, iszgydo swai 
ma ir užyma ga

wos, pa meh nawu- 
sius paakius ir slo
ga, pageltusius ir . .

pabalusius weidus padaro raudonais. Preke 25c
Johns Sup. House 3215 S. Morgan St. Chicago,Ill

jeigu slenka, ra- 
szyk pas mus, 
mes gvarantuo- 
jame jog musu 
naujai iszrastos 

gyduoles, panaikins pleiskanas (bluzganas), su
laikys slinkimą, sutvirtins ju szaknis ir vieton 
iszpuolusiu ataugins naujus, dailius, tankius, 
minksztus ir, gluodnius plaukus. Apsaugos nuo 
praplikimo ir pražilimo. Atsiusk 81.00 o gausi 
Ixinka musu garsingos gyduoles ant iszmeginimo. 
ANIMATOR, 3305 Auburn Av, R 2. Chicago, Ilk

Siuntejei!
sviesto, saro, kiauszinią ir kitą tavo- 
rą, bus linksmi iszgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackawannos geležinke
lio ant szią metą, specialiszkai einan
tis greitai į New Yorką, Newarką ir 
tt. kurs sutinka patarnavimą dėl siun
tėją ir gantoją.

Karai su ledais isz East Owego, 
siekenti tą miestą Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New York City.

Szi:as ėjimas prasidėjo 22 May 
ir eina kas utarnikas ir ketvergas 
kcžną nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczics rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri- 
,duos reikalaujentiems visas infor
mal je »

Telephonae 26-5 So Boeton

F. J. K.Mockevicz,
145 Dorchester Ave.

SO. BOSTON, MASS
Perduodu laivakortes ent visokių linijų ir Sinn 

czin pinigus Į visas dalis sv'eto Doviernastl 
(pavedimus resztu) atlikimui reikalų eu Masko-
lijos valdžia. Iszmain^u visokius pinigus ant 
amerikbniszkiįir 1.1 Darau apsergėjimus nuc 
ugnies (Fire Insurance^ ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kastlegernėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o asz jį Iszlluosuosiu.

Lietusiai kreipkitės pas savo tautietį, o busit 
užganėdinti.

i
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PERŽVALGA-
— Gavome nuo A. J. Visz 

taliaus laiszką, kuriame raszo 
apie savo sunkų gyvenimą ir 
maistą, kurio isztrauką czionai 
paduodame:

Sziądien raszau su dreban 
ežia ranka,—nors jau mažumą 
jaueziuosi stipresnis ant kojų. 
Valgyt nevalgau beveik nieko, 
kaip tik rytmetyje kavą geriu, 
ant pietų antrą juodą kavą už 
savo pinigus, o kartais ir va
kare duoda arbatos, o kaip tos 
nėra, geriu vandenį pasisaldi
nęs su cukrum; duoda man 
kaip kada vieną ar du kiau- 
szinius virtus, kaip kada nė 
..vieno,—kartais pusę kupkelės 
rašalo ryžinio su penkiom 
kruopom. Sugeriu įsitrupinęs 
pusę bulkėlės dvylekinės (už 
tris skatikus. Tai visas mano 
maistas). Turiu pridurti, kad 
už kokius du nacionalus (už 
dolerį) menkiausiai pomeran- 
ežių ir aprikozų suvalgiau’?..

Dėlto atkreipiame tautieczių 
atydą, kad prie progos neuž- 
mirszti p. Visztaliaus, to musų 
pirmojo auszrininko, ir paau
kauti po keletą contų jo reika
lams. Isz tų aukų, kurios iki 
sziol susirinko „Vienybėm” re-
dakcijoj, viso $21,52, Viszta- 
liui tapo nusiųstadabar$ 10,oo.

— Tilžėje, pasimirė Dovas 
Pieteraitis, pirklys, ilgą laiką 
buvęs „Byrutės” draugystės 
kasierius.

— Tilžėje, 15 vasario, „Lie- 
tuviszka Giedorių Draugystė” 
kėlė szventę su dainomis ir te
atru „Amžina ugnis”, kurią 
kurstė 12 vaidelyczių.

— „Darbininkų Viltis” pra 
nesza, kad 11 lietuviszkų ku
nigų (isz Amerikos) paaukavo 
ir iszsiuntė $120,oo atpirki
mui spaudos nuo caro didžiu 
nų, kuriems pakiszus kelis 
szimtus—tai viskas — but su
grąžinta spauda.—Seinų dece- 
zijos kunigai 1899 m. sudėję 
800 rublių, kurie dingę tų di-

džiunų rankose, nė kiek nepa- 
gelbėję spaudos reikalams. — 
Daug geriaus butų tie kunigai 
padarę, kad už tuos pinigus 
butų iszleidę tam tikras kny
gutes ir jas tarp žmonių isz- 
platinę, kad žmonės butų vi
sur supratę tokio užgynimo 
spaudos neteisybę, butų reika 
lavę paszalinimo tokios netei
sybės ir skriaudos. 100 ar 
1,000 tokiam caro didžiūnui 
pakiszus, nieko nereiszkia, nes 
jie „ima” szimtus tukstanezių. 
Apart to, jų mierisyra sumas 
kolinti szalį, ir tam mieriui.jie
plėsz’a pinigus nuo Lietuvos 
gyventojų. Geriausia vaistas 
atgavimui spaudos, tai lietuvių 
susipratimas.

— „DarbininkųViltis” raszo, 
kad norėdami pagerinti savo 
būvį, turime pamylėti mokslą, 
szviesą, turime atsimainyti, ne 
sakyti ką mums mokslas pa
dės, pasigundyti viens kitą 
prie skaitymo laikraszczių ir 
knygų. — Tikra teisybė pasa
kyta, tiktai gaila, kad apleista 
nurodymas hegemonų, kurie 
su visoms keturioms gina žmo
nes nuo skaitymų po bausme 

afiszų lipinimas Finliandijoje, 
kur neskaitant ano lietuvio 
tam mieste daugiaus nėra, bu
vo uždraudimo priežastimi lie- 
tuviszkomis raidėmis afiszas 
spausdinti, patvirtina cirkulia
ras, kurį po paslapczia grado- 
naczalnink’o rasztinyczioje ro
dė Susiszelpiamosios Draugi
jos pirmsėdžiui. '■ Tokį cirku
liarą^ perskaiezius Draugijos 
rėdykla (komitetas) nutarė 
kreiptis prie prof. E. Volterio. 
Draugijos garbės pirmsėdžio, 
kad rupinties apie leidimą at
sispausdinti afiszas ir progra- 
mus lietuviszkomis raidėmis. 
E. Volteris kartu su draugijos 
naujuoju pirmsėdžiu, Antanu 
Bruckumi, buvo nuėję į aug- 
szcziausiąją cenzūros įiėdnę, 
kur jiems czinauninkai, pra
dėjus nuo vyriausiojo iki ma-

nedavimo atleidimo nuodėmių 
ir visokiais nelemcziausiais 
budais atitraukianezių žmones 
nuo skaitymo* Priegtam pati 
„Darb. Viltis” mėgsta užtylėti 
net, ir tuomi slėpti vieszus he-1 
gemonų darbus, kurie turėtų 
būti žmonėms parodyti, idant 
jie galėtų pasisaugoti nuo to
kių veidmainių ir judoszių. 
Dovanas bus raginimas prie 
skaitymo, jeigu jį nustelbs he
gemonų keiksmai. Raginant 
skaityti, reikia žmonėms isz- 
aiszkinti, kad jie neprivalo 
klausyti, nė paisyti tų tamsos 
apasztalų gynimo, kas sziądien 
kiekvienoje parapijoj papras 
tais pamokslais tapo.—Laikai 
mainosi, turime dėlto ir mes 
atsimainyti— neveidmainiauti,, 
ne slėpti veidmainysezių.

; Bolesl. J. Klopotovski’s J 
įMogiliavo arei vyskupas, pa į 
Psimirė 24 vasario, 1903, am-f 
žiaus 55 metų.

a Gimė Padolijos gnb., į kii-| 
Jnigus tapo paszvęstas 18731 
?m., į vyskupus 1897 m., of 
11901 m. tapo pakeltas į mi | 
Ptropolitą— virszinihką visųj 
jkatalikiszkų bažnyczių Mas-f 
Ikolijoj. f

žiausiojo, tvirtino, kad spauda 
busianti leista neilgai trukus, 
bet dar dabar (prie«z senato 
paaiszkinimus) įvairiausi cir
kulis: ai turį-* avo spėką, ir kad 
pipravlenije” nieko neturė

sianti prieszais, jei patsai gra- 
lonaczaldink’as, neatsižvelg
damas ant cirkuliaro, leis afi
szas ir programos lietuviszko- 
mis raidėmis spausdinti.

Pranesza, kad sausio mėne
syje, szių metų, kunigaiksztis 
Oginskis vaikszcziojęs į Vi
daus dalykų ministeriją pasi* 
teiriauti apie spaudą. Jam 
ministerijoje užtikrino, kad 
spaudos klausimas principija- 
liszkai esąs iszrisztas, tiktai 
dabar pas juos kilstantis klau
simas, ar lietuviams leisti visą 
ką pagal savo norą spausdin- 
ties, ar tik vienos kokios rų- 
szies knygas.

Tikrai dažinota, kad sausio 
m., szių metų, Vilniaus gene- 
ral-gubernatorius Sviatopolk- 
Mirskij oficijaliszkai pas savę 
pakvietęs kunigą, lietuvį, Am- 
braževyczių ir klaus’nėjęs jo, 
ko lietuviai reikalaują. Ku
nigui Ambroževycziui paaisz- 
kinus, kad spaudos leidimo, 
general-gubernatorius atsakęs, 

Isz Peterburgo.
Dėlei Finliandijos žandar

merijos skundo, Peterburgo 
lietuviams tapo uždrausta afi
szas ir programus maiszytai 
(lietuviszkai ir rusiszkai) spau
sdinti. Vakarui, ką kėlė Pe
terburgo lietuvių Susiszelpia 
moji Draugija 14 (27) vasario, 
priversta buvo programos ir 
afiszas tiktai rusiszkai atspau
sdinti. Finliandijoje, regis, 
Tammerforso mieste, vienas 
lietuvis, kuriam isz Peterbur
go nusiųsdavo kas-žin-kas 
keletą afiszų, turėjo prieprotį 
tas afiszas iszkabinėti ant

kad jisai isz savo szalies kiekTammerforso vakzalo. Kad
galėsęs padarysiąs užganėdini- 
mui lietuvių. Prie tokių žinių 
galima tikėtis greito spaudos 
klausimo laimingo iszsiriszimo.

31 sausio prof. kun. Jaunius, 
garsus lietuviszkosios ir visų 
indoeuropiszkųjų kalbų žino
vas, nuo Krokavos Jogailio- 
niszkio universiteto gavo ofi- 
cial. pakvietimą apsiimti būti 
extra-ordinariszkuoju lietu- 
viszkosios kalbos profesoriumi. 
Algos duoda isz vieszpatijos 
pinigų 1000 reniszkių auksi
nių ir universitetas isz savųjų 
pinigų 1600 ren. auksinių. Be 
to, jei ką nors raszys, gaus nuo 
kiekvieno spausdinto lakszto 
po 25—40 ren. auksinių. Da
bar liet, katedros klausimas 
apsvarstomas Austrijos Ap- 
szvietos Ministerijoje, ir jei 
lyg rudeniui išzrisz, tai prof.
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tijos nusiuntė 5 laivus į Hon
do ros pakrantes, kad ten vėl 
nepriaikabintų Europos kokia 
vieszpatystė.

Prancūzija.
Praėjusę sanvaitę Prancūzi

jos parlamentas vėl turėjo ne
mažai ginczi| apie zokoninkus, 
kuriuos dabartinis ministrų 
pirmsėdis, Combęę, nori pra- 
szalinti nuo mokinimo vaikų 
parapijų mokyklose, kurie pai
kina vaikus ir varo politiszką 
agitaciją, kad sugriauti dabar
tinę respubliką. — Tūli parla
mento pasiuntiniai prieszinosi 
tam, kad tikėjįmiszkų organi
zacijų naikinimas nepritinkąs 
sziądien, kur visur priimta lai
svė tikėjimo.

tokių inspektorių, kad ateivys 
nėra geras, tokių visai neįleis
ti į S u v. Valstijas. Dabar tą 
klausimą svarsto senatas. Už
laikymas tokių inspetorių bu
tų apmokamas nuo pagalvės, 
kurią uždės ant ateivių po 
$2,oo ant kiekvienos galvos. 
Keli szimtai amerikonų turės 
geras algas isz beturezių žmo
nelių pinigų. Toki inspekto
riai butų visose Europos isz- 
plaukimo laivų vietose.

Filipinuose vėl buvo keletas 
susimuszimų tarp pilipinieczių 
ir amerikonų, kurie vis perga
lėję pilipinieczius. Ameriko
nai giriasi, buk jiems pilipi
nieczių vadas San Miguel pa
davęs pasidavimo sanlygas, ką 
gen. Allen atmetęs.

Amerikos valdininkai į sve
timas szalis nuvykę neužmirsz- 
ta savo kiszenių. Kapitonas 
Chamberlain nuo valdžios lai
vo „Seward”, Hongkong’e pri
sipirko szilkų sidabrinių daik
tų, daugiausai degtinės, ir ga
beno į Manilą. Nepasisekė 
vienok iszkrauti. Muitininkai 
rado tą kontrabandą ir poną 
kapitoną suaresztavojo.

Teipgi B. Sinclair, kasierius 
Rizal provincijos, iszgėrė nuo
dų prokuroro rasztinyczioje, 
kuris praleido daug tukstan- 
czįų valdžios pinigų ir buvo 
kandidatu į kalėjimą.

Zokoninkai pareikalavo nuo 
Suv. Valstijų už savo žemes 
dvilinko prekės, kokia yra 
perkant privatiszkai žemę. 
Amerikonai nori nuspręsti že 
mės vertumą ir tik tiek teuž- 
mokėti.

Vidurine Amerika.
Honduras respublikoj mai- 

sztai platinasi vis daugiaus. 
Tenai dabar buvo rinkimai 
prezidento; viena partija rin
ko senąjį-Sierrą, kitągi nau
ją Bonillą. Abudu prezidentai 
turi po kelis pulkus kareivių 
ir apėmę po keletą miestelių. 
Senojo prezidento rankose visi 
urėdiszki miestai, o naujojo—: 
visi ne urėdiszki. — Suv. Vals

kun. Jaunius turės spalių mė
nesio pradžioje (1903) važiuoti 
į Krokavą. Kun. Jaunius su* 
tinka ir kaip gaus žinią apie 
laimingą iszriszimą lietuvisz- 
kos katedros klausimo, iszke- 
liaus profesoriauti. JZ.
--------- I — I

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos.
iftaskolijos caras, kad isz- 

dirbti sav gerą vardą, paleido 
po amerikoniszkus laikrasz 
ežius paskalą apie reformas, 
kurias ketinąs įvesti Maskoli- 
joj. Toje paskaloje caras ža 
da neva laisvę tikėjimo, sav- 
valdystę valsczių ir gubernijų, 
teipgi paliuosavimą nuo pri
verstinos baudžiavos dvarams. 
Tą paskalą caras paleido ant 
sukaktuvių nelemtos atminties 
jo tėvo, Aleksandro III, kuris 
visokiais budais slėgė ir nai
kino kitus tikėjimus, žmonių 
rėdą, kurio pėdomis tikriau
siai seka ir Nikalojus II. Ma- 
koliszkuose laikraszcziuose 
apie tai nebuvo nė žodžio mi
nėta, ir niszmanėliu reiktų bu* 
ti, kad tikėti paskalai, tyczia 
paleistai, per amerikoniszkus 
ląikraszczius, kurie carą iszgy- 
rė iki padangių, o kurie visai 
nepažįsta, nė nesupranta caro 
mierių. Rodosi galėjo persi
tikrinti Amerikos redaktoriai 
apie caro patvaldystės dalei- 
dimą, kur jis Finams iszplėsze 
paskutinę laisvę. Apart visko 
tame paskale pasakyta, kad 
pagerins būvį popų ir jų klap- 
ežiukų, kurie turės už tai dar 
buotisi tarp sodieczių, sergėti 
juos nuo paklydimo — tikrai 
revoliucijos. Be abejonės to 
paskalo paleidimas carui bus 
kelios deszimti tukstanezių 
kasztavęs, kad papirkti Ame
rikos laikrasztininkus.

Su v. Valstijų senatas dabar 
svarsto kaip suvaržyti ateivys- 
tę. Jau nuo senei yra paduo
tas užmanymas paskirti ameri 
koniszkus inspektorius tose 
szalise, isz kurių ateina czion 
ateiviai, kur be paliudyjimo

Dalis darbu.
Y o r k , P a . Dailydės pa

reikalavo 9 valandų darbo lai
ko ir $2,oo algos.

Sunbury, Pa. Sus
quehanna Silk Co. ant parei
kalavimo savo darbininkų pa
kėlė algae ant 10$.

Altoona, Pa . Czion 
sustraikavo 45 mokintojai rei
kalaudami pakėlimo algos ant 
10$, ką miesto rodą tuojaus ir 
pakėlė.

Shamokin,Pa. Vie
tinė kalnakasių unija nutarė 
kas mėnesi? vienos dienos algą 
atiduoti naszlėms ir naszlai- 
cziams, kurių vyrai ir tėvai 
(unijonistai) kasyklose prie 
darbo smertįradę. (Tokius ap
rūpinti visame turėtų kasyklų 
savininkai. Uentraliszka unija 
tuiėtų apie tai pasirūpinti).

C o n n e 1 s v i 11 e , Pa. 
Viso szio distrikto Coke Co. 
pakėlė darbininkams algas 
ant 8$ dėl 20,000 darbininkų.

Baltimore, M d. Czio- 
nai sus.iorganizavojo važny- 
czių uniją, prie kurios prisira- 
szė 400 sąnarių, kurių skaitlius’ 
tolinus pasieksęsį 14,000. Važ 
nyczios gavo $1 iki 1,25 už 12 
-15 vai. darbo. Vaikai važny- 
czioja už $3-4 ant sanvaitės,

nors turėtų lankyti mokyklą.
— Czekai sutvėrė rubsiuvių 

uniją, prie kurios prisiraezė 
162 sąnariai. Jie turi už mierį 
suorganizuoti visus czekus 
Balti m orėj e.

Sharon, Pa. Ameri
can Window Glass Co. uždarė 
ant nepaskirto laiko keletą 
skyrių stiklo liejinyczių, ku
riose taps įvestos maszinos,ku
rios užims pūtikų vietą. , 18 
darbininkų su maszinoms at
liks 96 pūtikų darbą. 500 da
bar neteko darbo, o įvedus 
maszinas, keletas tukstanezių 
liks be darbo.

Lancaster,Pa. Arm
strong Cork Co. sustraikavo 
visi darbininkai, reikalaudami 
pakėlimo algos.

Scranton, Pa. 250 
kalnakasių negavo darbo nuo 
praėjusio straiko, kurių vieto
se dirba neunijonistai.—Dau
gelis isz ežios apielinkės kal
nakasių iszvažiavu į vakarinę 
Virginiją.

Lester, Pa. Fortepi
jonų darbininkai straiką isz- 
laimėjo; algas pakėlė iki $1,50 
ant dienos, ir numažino vieną 
valandą dienos darbo.
Jolliet, III. Ameri

can Steel and Wire Co. susto
jusi dirbti dėl stokos koksų 
kūrenimui, vėl pradėjo dirbti 
su 5,000 darbininkų.

Wilkes-Bare, Pa. 
Lehigh Valley geležinkelio vi
siems darbininkams, ant tru
kių keleivius vežiojanezių, ta
po pakeltos algos ant 20$.

Manville,R.I. Czion 
sustraikavo 6,000 verpėjų, rei
kalaudami pakėlimo algos ant 
10$-

N e w Y o r k . Geležinke
lių darbininkai New York 
Central ir New York New 
Haven & Hartford linijų pa
reikalavo pąkėlimo algos ir 
sumažinimo valandų darbo lai
ko. Kompanijos atsisakė nuo 
iszpildymo tokių reikalavimų, 
teipgi atmetė taikos sūdą ir 
darbininkai, skaitliuje 8j500 
nutarė straikuoti.
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sustraikavo 4,000 plytų darbi
ninkų, reikalaudami pakėlimo 
algos, sutrumpinimo darbo 
laiko ir pripažinimo unijos.

Chicago, Ill. Dei n 
berg Mfg. Co. buvo sustreika
vę 75 darbininkai, prigulinti 
prie „International LadiesGar- 
ment Workers Union’’. Darbi
ninkai užmanė sutverti uniją, 
ką patyrusi kompanija tuojau 
praszalino 3 organizatorius, 
paskui kuriuos iszėjo — visi. 
Kompanija susiradusi skebų 
neva dirbo per 18 dienų, su 
sargais juos vadžiodama namon 
ir į darbą. Straikieriai vienok 
nucziuopė kelis skebus, atėmė 
jiems revolverius ir paikas; 
kiti skebai to pabūgę neatėjo 
daugiaus į darbą. Negelbėjo 
nė per laikraszczius jieszkoji 
m as skebų. Kompanija nega
lėdama daugiaus skebų gauti, 
pasiszaukusi unijos virszinin- 
ką pripažino visus reikalavi 
mus ir visi sugrįžo prie darbo. 
— Tarp jų buvo 13 lietuvių.

IF. J. Dabuleviczius.
W ate r bury,Conn 

Strytkarių kompanija apskun 
dė visas darbininkų organiza
cijas į Superior Court’ą, rei
kalaudama atlyginimo$20,000, 
kadangi tų organizicijų sąna 
r i ai szelpė straikierius ir ken
kė skebams važinėti. 15 orga
nizacijų pinigus, bankose pa
dėtus, užlaikė. Priegtam kom
panija apgarsino, kad bent 
kurios unijos sąnarys mėgins 
jai kenkti, atkalbins norin 
ežius važiuoti strytkarių, tai 
fano unijos reikalaus $10,000 
atlyginimo. Toks kompanijos 
begėdiszkas pasielgimas suer 
žino visus darbininkus, kurie 
skaitliuję 8,000 ketina strei
kuoti ir boikotuoti priesz 53 
firmas, kurios szelpė strytka
rių kompaniją.

Isz Amerikos.
Geras lagislatorius.

F. B. Blume, Penhsylvani- 
jos lagislatorius padavė užma-

nymą, idant valdžia mokėtų stojo sirgę,’ kada jis paraszė 
atlyginimus ir duotų dovanas'stebuklingus ženklus ant tvar- 
tokiems tėvams, kurie turi tų sienos. Visi liudininkai 
daugiaus vaikų. Blume rei- tvirtai tikėjo daktaro galybei, 
kalauja $10,oo pinigais ir auk- Jo advokatas, iszgirdęs liūdi- 
sinį medalį motinai 6 vaikų; ninku žodžius pals praszė isz- 
$20,oo ir medalį už 9 vaikus; teisinti apskustą laikrasztį, ką 
$50,oo ir medalį už 12 vaikų, sūdąs, žinoma, ir padarė. 
Toliaus kiekvienas septintasis 
sūnūs arba duktė turi būti vai-1 
stijos kasztais leidžiami į aug- 
sztesnius mokslus. — Pats Blu
me vienog tikisi didžiausios do
vanos, nes 11 vaikų jau turi.
P a s z a 1 i n o k a r c z i a m ą.

Wa«hingtone, parlamento 
namuose, buvo kareziama, kur 
kongresmonai mieliaus laiką 
praleisdavo negu kongrese 
prie visokių szalies reikalų ap
svarstymo. Kiti, žinoma, net 
pasigerdavo. Dabar tapo nu
tarta, kad kareziamą panaikin
ti, kad nebūtų jokių svaigi- 
nanezių gėrymų. Kongresmo
nai norėdami užgesinti trosz- 
kimą, gaus pieno, kavos ir ar
batos; norėdami alaus arba 
degtinės turės eiti į miestą. 
Senate jau nuo keletos metų 
nėra kareziamos.

Stebukladaris.
Kaip daug tamsybės ir viso 

kių niektikių dar yra Ameri; 
koj greta su tais stebuklais 
mokslo, kuriais ji tur tiesą gir
tis, parodo byla d-ro Hage
man isz Reading, Pa. su laik- 
raszeziu „North American” 
isz Phila., Pa. už apskelbimą, 
buk Hageman gydo žynavimu. 
Daugybė liudininkų parodė, 
jog visi jį skaitė už žynį. Dak
tare duodavo žakelį su popie 
rėlėms ir paraižytais ant jų 
žodžiais visokiose kalbose. 
Ant žakelio buvo paraszyta: 
J. N. R. J. — pirmos raidės 
paraszo ant kryž:au-», ir trįs 
kryželiai. Tą žakelį reikėjo 
laikyt ant krutinėj, o popierė- 
les praryti, kada katalikų baž 
nyczioj skambins szesztą va 
landą. Vienai moteriszkei 
davė popierėlių, kad teszla 
iszkiltų ir tikrai iszkilus, kada 
padėjo jas apaezioj duonkubi
lio: Farmerio gy vuliai per-

Visi liudininkai

Dėlei Programo Lietuvos 
Demokratų Partijos.

Praėjo 20 metų nuo pasiro
dymo pirmo musų tautiszko 
laikraszczio „Auszros”, tožen 
klo musų tautiszko atsibudi
mo. Tas Jaikrasztis, kaipogi ir 
sekusie jo pėdomis „Ūkinin
kas” ir „Varpas” ragino lietu
vius gaivint savo kalbą, plati 
no tarp jų tautiszką susiprati
mą. Ir tas raginimas buvo at
kreiptas į vieną dalį mus tau
tos—į ūkininkus, tarp kurių 
vien ir rado atbalsį ir pasise
kimą. Baudė ragint ir bajorus, 
bet jie ant tiek pamylėjo po- 
niszką (lenkiszką) kalbą, kad 
griebtis už lietuviszkos nela
bai norėjo. Kaslink kaimų ir 
miestų darbininkų — tai jie 
per ilgą laiką buvo szalyje 
nuo to judėjimo ir ilgainiu 
prisiglaudė prie darbininkisz 
kos organizacijos, Vilniaus 
Social-Demokratų partijos, su 
ypatingais reikalais, y pati n 
gaiš siekiais, ypatingu progra
mų. Tame programe iszsyk 
buvo iszstatytas kaipo svar
biausias punktas, reikalavimas 
politiszkos liuosybės.

Kaslink senosios partijos, 
sodieczių—tai ji per ilgą laiką 
nekalbėjo suvis apie politiką, 
ji užsiėmė vien gaivinimu tau 
tiszko susipratimo, platinimu 
apszvietimo su pagelba rasztų 
įgabenamų slapta isz užrube- 
žės. Prasidėjo ž:nomas perse
kiojimas tų rasztų. Už nekal- 
cziausią rasztelį cariszka val
džia žmones kiszo į kalėjimus, 
gabeno į tdlymą Maskoliją, ir 
tą pat daro dar iki sziai dienai. 
Skaitymas ir platinimas lietu* 
viszkų rasztų pasidarė neisz- 
pasakytai sunkus: Idant skai-

tyti, reikia turėti pusėtinai 
drąsos, o nedaug žmonių turi 
jos ikvalei. Tie, kurie nebijo
jo, iszdrįso skaityti, tapo su- 
kiszti į kalėjimus, arba turėjo 
trauktis į užrubežį. Ir jeigu 
sziądien rimtai apsvarstyti da
lyką, tai nors Lietuvoj ir ap- 
sireiszkė didelis noras skaityt, 
tai visgi apszvietimas iszsipla- 
tino nėdaugįausiai. Jug ką ga
li padaryt keletas knyguczių, 
slapta įgabentų ir perskaitytų 
su kinkų drebėjimu? Dėl ap- 
szvietimo reikalingas liuosas 
mokinimas, liuosa spauda, 
liuosas žodis, liuosi susirinka
mai. Be to viso mes galim tik 
svajoti apie apszvietimą, galim 
garbint jo naudingumą, galim 
ant galo trokszt jo visa szir- 
džia — bet jis visgi bus mums 
neprieinamas.

Kaip mes nesirūpinsime, 
kaip mes nesistengsime, o vis 
liksim užpakalyje kitų tautų, 
pakolei mus slėgs Maskolių 
valdžia, kuri suvaržė liuosybę.

Gyvenimasgi tuo tarpu vis
ardosi labyn ir labyn, geroyė 
žmonių puola žemyn, žemėali- 
naši, iszeivystė didinasi ir prie 
dabartinių politiszkų sanlygų 
nematyti jokios vilties ant pa
gerinimo. Tokiu budu skaudi 
gyvenimo liogika iszstatė mu
sų skaudžiausią klausimą apie 
politiszką padėjimą. Skaudus 
jis dėlto, jog musų spėkos su- 
silpnėję, musų politiszkas su
sipratimas veik isznykęs, mu- 
*ų tauta maža, silpna — ir už
kabint tą klausimą staeziai 
skaudu ir jo vengė kiek drūti 
musų tautiszki laikraszcziai. 
Bet sziądien visgi daėjome iki 
tokiam laipsniui, jogei turim 
pasižiūrėt ir į politiszką savo 
padėjimą, turim iszaiszkinti 
sau jį, neslėpdami nuo savęs' 
visos rusezios teisybės, kaip ji 
nebūtų dėl mus karti; turim 
iszaiszkint sau kokeis keliais 
turim eiti, idant dasiekti ko 
nors geresnio musų padėj'mV 
O laikas nelaukia, jis bėga ir 
mainosi, mainosi viskas aplin
kui. Pamatai maskolių vai*
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džios griūva, visos pavergtos 
tautos bunda, susiprauta, vie- 
nyjasi ir rengiasi į kovą su sa 
vo engėju. Ar bus Lietuva toje 
kovoje už liuosybę tik paszaline 
žiūrėtoja, ar duosis valdyt save 
tam, kas panorės, ar pati geis 
aprūpinti savo reikalus? Apie 
tai negali būti jokios abejonės. 
Lietuviai stos į kovą, kariaus, 
ar kam tas patinka, ar ne; prie 
to privedė maskolių valdžia ir 
abelnas musų padėjimas, ir 
musų privalumas iszaiszkinti 
sau aplinkybes ir ginklus, ku
riais parsieis kariauti *.

Projektas programo Lietu
vių Demokratų partijos turi- 
už savo siekį nurodyt tuos po 
litiszkus reikalavimus, kurių 
mes privalome jieszkoti,ir tuos 
ginklus, kuriais mes turim ka
riauti. Toks apsireiszkimas 
partijos siekių užsitarnauja, 
kad ant jo sustotume ir pla- 
cziaus apie tai pakalbėtume. .

Pirmų—pirmiausiai užeina 
klausimas, kas ta Demokratų 
partija, ant kokio pamato ji 
pastatyta, keno reika
lus ji reprezentuo
ja?

„Atsimindami tai, kad atski- 
’ rių luomų reikalai netik nesu
tinka, bet dažniausiai vieni ki
tiems priesztarauja, mes neuž- 
siimame ypatingu prilaikymu 
kokio nors vieno luomo rei
kalų, bet stengsimės aprūpinti 
visų jų bendrus reikalus, t. y.
tų t a u ti s z k a i - p o 1 i • 
t i s z k u s reikalavi
mus’’ (musų pabraukta). 
Tokiu budu, idant nearzinti
vieną luomą priesz kitą, pagal miszkais reikalais. Persekioji- 
„programą” D. P. žida rupin- mas kalbos, tikėjimo iszszaukia 
tis tik apie abelnus tautiszkai1 protestą visuomenės be skirtu- 
-politiszkus reikalus, „vienokjmo luomų. O kas link ekono 
matydami vargingą ir skurdų miszko klausimo, tai reikia
musų visuomenės nuslėgtųjų abejoti, kad minėta partija ga- 
gaivalų gyvenimą, ar tai sulyg'lėtų užsiimti pagerinimu būvio 
jų padėjimo, ar beturtystės, ar visų, nurodytų programe luo- 
tamsumo, daugiausiai mų: miestų ir kaimų darbinio-
r up insimės jų bu - kų, smulkžemių ir bežemių 
vio pagerinimu (mu- ūkininkų, sodieczių, smulkių
sų pabraukta), kadangi be to
kio pagerinimo vargu butų 
reikalauti isz jų permanymo 

ir tautiszkai—politiszkų rei
kalų”.

Pagal pirmą sakinį D. P. 
užsiims vien tik abelnais vi
soms luomoms tautiszkai-po- 
litiszkais reikalais, o kitame 
sakinyj daugiausiai rūpinsis 
nuslėgtųjų gaivalų būvio pa
gerinimu.

Toks keistas iszsireiezkimas 
labai apsunkina supratimą par
tijos siekių.

„Į pirmą szių rupesczių eilę 
L. D. P. paskiria aprūpinimą, 
pagerinimą būvio miestų 
ir kaimų d a r b i n i n • 
k ų , smulkžemių ir bežemių 
ūkininkų, sodieczių smulkių 
amatninkų ir pramoninkų”.— 
Ant pirmos vietos programe 
D. P. stovi kaimų ir miestų 
darbininkai, bet—.... „Ka
dangi luominiais szių darbi 
ninku reikalais sziądien rūpi
nasi tam tikra Lietuvių Social 
-demokratiszka partija, tai 
platesnis iszdėstymas jų (dar 
bininku) reikalavimų tos par 
tijos jau tapo padarytas, ir 
mes pritariame jai visuose rei 
kainose, kurie yra sujungti s u 
tautiszku Lietuvos dar
bininkų krutėjimu”.

Kaslink tautiszkai politisz
kų Lietuvos darbininkų reika
lavimų, tai galima ant tikro 
spėt, kad D. P. paremta ant 
tautiszko pamato turi pritarti, 
lygiai kaip ir visokiam tautisz 
kam ir politiszkam judėjimui 

reikalams savininkų ūkių; to- 
liaus reikalai darbininkų prie- 
szingi reikalams pramoninkų. 
Ant pamato ekonomiszkos ne 
lygybės ir prieszingumo reika
lų, kyla visokios partijos ir 
sunku sau perstatyti tokią, ku
ri užsiimtų pagerinimu būvio 
visų. Per tai mums rodos, kad 
D. P. neužsiims platinimu luo 
rainio susipratimo tarpe darbi
ninkų, kaip žada programe, 
kadangi pamatu Lietuvos skai
to ūkininkus ir tarp jų atran
da reikalingiausiu pasidarbuo
ti. Darbiniukųgi reikalais gali 
užsiimti tik ant tiek, ant kiek 
jie ne priesztarauja reikalams 
ūkininkų. Daleiskim: ar gali
ma sziądien rūpintis apie pa
gerinimą būvio ūkininkų ir 
drauge ragint bernus prie strai- 
ko? Man rodos, jog ne; bet 
dėl gerovės paežių ūkininkų 
galima raginti juos įsteigti dėl 
darbininkų (kaimų) paszelpos 
kasas laike ligos ir senatvės, 
duoti geresnį maistą ir drabu
žį, pakelti algas, abelnai pasi
rūpinti sulaikyti iszeivystę, 
idant ūkininkai suvis neliktų 
be darbininkų. Panaszius kom
promisus " (santalkas) priima 
yvairios buržuazinės partijos 
kitose szalyse, bet isz 
to negalima daryt iszvedimo, 
jog jas labiausiai apeina dar
bininkų gerovė. Jas apeina tik 
jų paežių gerovė, o jeigu ką 
gero suteikia darbininkams, 
tai tik per didelę bėdą, kada 
darbininkai jas prie to priver- 
ežia.
* Už taigi man rodosi berei
kalingai programas kalba apie 
pritarimą Social-Demokratų 
partijai kas link luominių dar
bininkų reikalų. Abi partijos, 
ne vienodai ant to žiuri: Soči- 
al-demokratų partija turi už 
siekį ieznaikinimą luomų, o 
Demokratų prilaikymą luomų, 
O kokią prasmę turi placziai 
vartojamas Programe iszsirei- 
szkimas: „Prilaikymas įvairių 
luomų”. Ką jis reiszkia, jeigu 
jį pritaikyt prie bernų, darži 
ninku ir miesto darbininkų?

ponų ir kunigų. Tautiszkai 
politiszki reikalai yra dirva, 
ant kurios gali susitaikyt y vai
rios luomos,su y vairiais ekono-

amatninkų ir pramoninkų.Jug 
reikalai berno arba bežemio 

Įukiiiinkb yra visai priešzingi 

Pritaikyt luomą bernų, mies
to darbininkų rebzkia tą patį 
ką pasirūpint, idant visados 
butų luomą skurdžių, parduo- 
danezių savo darbą ūkininkui 
arba pramoninkui.

Užtaigi, nežiūrint ant to, jog 
programas ant pirmos vietos 
savo rupęsezių stato ekono- 
miszką padėjimą nuslėgtųjų 
gaivalų, mes mislinam tvir
tai, j°g minėta partija re
prezentuoja reikalus savi
ninkų, ūkininkų, pramonin
kų ir vertelgų, t. y. buržuazi
nių luomų, tarp kurių pirmą 
vietą užima u.kinininkai, „nes 
tarpe jų, kaipo skaitlingiausio 
visuomenės gaivalo, užsiliku
sio lietuviszku, iszrandame la
biausiai reikalingu pasidarba
vimą. Politiszkas szio luomo 
susipratimas po teisybei liudys 
ir tautos susipratimą ir bus 
stipriausiu ramseziu supama 
tavimui busimos Lietuvos au
tonomijos etnografiszkose ry- 
bose.

(Dar bus.)

isz liftttii film Mhl!
Baltimore, Md. Kovo 6 

dieną (1903) buvo laikytas la
bai svarbus susirinkimas vieti
nės unijos No. 206 Lietuvisz
ku Suvienytų Rubsiuvių Ame
rikoj, kur tarp kitų reikalų 
buvo pakeltas klausimas ar, 
mes, lietuviai, neįstengtumėm 
nusiųsti vieną reprezentantą 
isz Amerikos į tarptautiszką 
darbininkų kongresą, kuiis 
bus taikomas Nyderlandijoj, 
kuris tai replezentantas paro
dytų visam svietui, kad musų 
tautą neyra iszmirius, kaip tai 
kiti mano, bet kad mesgyvuo- 
jam ir teipgi dirbame lygiai 
su kitoms tautoms ant pakėli
mo žmonijos. Po ilgų apsvar
stymų likosi priimta-szitoki 
nusprendimai.

„Mes, sąnariai vietinės Uni
jos No. 206 Suvienytų Lietu- 
viszkų Rubsiuvių Amerikoje 
Apsvarstę padavimą Dr. J. 
Šžliupo; kas liuk siuntimo lie-
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damas savo kalbą, užkvietė 
Dr. Želvienę, kuri kalbėjo apie 
baudžiavos laikus,kada žmones 
kankino lenkų ir kitų tautų 
didžponiai, apsieidami žvėrisz- 
kai su žmogum prasezioku, 
isznaudodami jo darbą, panie
kindami jo kalbą, tautystę, ne
laikė už žmogų. Toliaus kai 
bėjo apie tautiszką susiprati
mą gabesniųjų vyrų ir iszlei- 
dimą „Auszros”, kurie pakėlė 
klausimą apie musų tautystę, 
parodė, jog mes ne lenkai, bet 
lietuviai, turim mylėti savo 
kalbą, savo tėvynę ir už ją ko
voti. Toliaus nurodė reika
lingumą prigulėti prie tautisz- 
ko Susivienyjimo L. A. ir prie 
Tėv. Myl. Dr., kalbėjo apie 
reikalus unijų, apie socijaliz- 
mą, apie dabartinį draugijos 
surėdymą ir apie moterų pa
dėjimą. Ragino prie skaity
mo knygų ir laikraszczių, pa 
gyrė gerus darbus ir užma
nymus vietinės dr. „Apszvie- 
tos”, už įsteigimą knygyno. 
Klausytoje! buvo užganėdinti 
kalboms ir padėkavojo kalbė
tojai rankų plojimu.

Paskui dar kalbėjo vienas 
isz sveczių ir sąnarys dr. „Ap- 
szvietos” p. Sakalauckas.

Mes isz savo pusės sudedam 
szirdingą aezių Dr. Želviėnei 
už gražų paaiszkinimą visuo 
meniszkų reikalų, ir linkime, 
idant ir kitų miestų lietuviai 
parengtų susirinkimus ir už
kviestų Dr. Želvienę ant pra
kalbų.

Draugai Dr. „Apszv lėtos”.

Meriden, Conn. Malonu 
iszgirsti, jog musų broliai pa
sidarbuodami ant labo tėvynė- 

i ir apszvietimo savo brolių, pa
rengia susiriukimus su prakal 
bomis, aiszkina susirinkusiems 
jų padėjimą ir nurodo, ką turi 
veikti idant si kratyti tas 
skriaudas, kurias jiems sutei
kia dabartinis draugijos ir vai 

t džios surėdymas.
Dasižinojęs, jog Dr. Želvie

nė pasirengė lankytis su pra 
kalbomis po Naują Angliją,

tuviszko reprezentanto į tarp- * 
tautiszką darbininkų kongre
są, nusprendžiame, kad siunti
mas tokio reprezentanto yra 
musų pareiga, kurią mes, kai
po lietuviai ir darbininkai, ne
atbūtinai turime pildyti. To
linus, jeigu lietuviai isz kitų 
lietuviszkų kolionijų patvir
tins szitą užmanymą, tai musų 
unija teipgi prisidės su keletą 
dolerių prie kasztų nusiuntimo 
tokio reprezentanto”.

Deltogi mieli viengencziai, 
kurie ketina paremti szitą už
manymą, bukit teip maloningi 
duoti mums žinią ant žemiaus 
padėto antraszo kokiu budu 
jus ketinate paremti tą užma 
nymą, idant mes, baltimorie 
ežiai teipgi galėtumėm prisi 
dėti prie pakėlimo musų tau
tos, ir visi suvienyję musų 
spėkas parodytumėm visam 
svietui, kad lietuviai gyvuoja 
ir ant iszliuosavlmo vargszo 
darbininko darbuojasi. (To
kio delegato kelionė kasztuotų 
apie $200,oo. Baltimorės rub- 
siuviams butų ypatinga garbė, 
jeigu jie vieni sudėtų tuos ka- 
sztus. Red.)

V. Magornoski 
1823 W. Mulberry str.

Baltimore, Md.

New Britain, Conn. 8-tą 
dieną kovo pas mus atsibuvo 
prakilnus vakaras su prakal
boms, ant kurio atsilankė Dr. 
Želvienė.

Susirinkus pusėtinam būre
liui žmonių, p. M. Czeponis 
pradėjo susirinkimą su prakal
ba, kurioje aišzkino vertybę 
prigulėjimo prie Susivienyji- 
mo Lietuvių Amerikoje, prie 
Tėvynės Mylėtojų Draugystės 
ir kitų kiltesnių organiza- 
cįjų, kaip tai prie dr-ėa „Ap- 
szvietos”, kuri įsteigė dėl lie
tuvių knygyną ir skaitinyczią. 
Ne visi mes galime pasiekti 
augsztus mokslus, bet vis ga
lim lavint savo protą skaitymu 
naudingų knygų ir laikrasz 
ežių, ir stoti į eilę musų tau- 
tiszkų sandarbininkų, ifr baig

asz užsiminiau czionyksztiems 
lietuviams, jog ir mums vertė
tų pasinaudoti isz teip geros 
progos paklausyti tautietės 
prakalbų, bet daugumas ant 
to nesutiko ir praleidom tokią 
puikią progą.

Dasižinoję, jog 8 d. kovo 
Dr. Želvienė atsilankys su pra
kalbomis į New Britain’ą, mes, 
keletas Meriden’o lietuvių pa
siryžom į tę nuvykti ir teisybė, 
nepraloszėm.

Dr. Želvienė kalbėjo apie 
sukaktuves 40 metų nuo nu 
metimo baudžiavos jungo, sy
kiu nurodydama, jogei ir szią- 
dien žmonės kenezia sunkią 
baudžiavą, tik apsireiszkenczią 
kitokiose formose. Toliaus 
priminė apie 20 metines su
kaktuves nuo iszleidimo pirmo 
lietuviszko tautiszko laikrasz- 
ežio „Auszros”, apiedarbsztu 
mą ir pasiszventimą musų gar
bių tauti^ezių, „Auszros” į- 
kurtojų, tų tikrų mus tautos 
didvyrių, kurie, iszėję augsz- 
tesnius mokslus, turėdami pro
gą užimti geras vietas ir pri
pildyt pinigais savo delmonus, 
iszsižadėjo to visko, o matyda
mi prapultį savo tautos ir 
skurdą savo brolių, stojo drą 
šiai į kovą su Lietuvos pri
spaudėjais, vardan pakylimo 
tėvynės ir gerovės savo vien- 
tauezių. Tais didvyriais yra: 
Dr. J. Basanavyežius, Dr. J. 
Szliupas, Viszteliauckas, Jan
kus ir kiti, kurie dėl tėvynės 
meilės paszventė savo pajiegas 
atgaivinimui tautos. Darbas 
tų garbės tautieczių nenuėjo 
perniek, jų siekiai prigijo ir 
iszaiplėtojo tarp lietuvių po 
visą pasaulę. Toliaus kalbė 
toja ragino klausytojus risztis 
prie „Susivienyjimo Lietuvių 
Am.” ir „Tėvynės Myl. Dr.”.

Klausytojams kalba patiko, 
apie ką liudyjo gausus delnų 
plojimas. Susirinkusių buvo 
neperdaug isz priežasties smar
kaus lytaus. Ant salės visi 
užsilaikė gražiai.

Laimingi mes būtumėm,kad 
turėtumėm daug tokių apszvie-

! stų žmonių, kaip Dr. Želvienė; 
tada ir mes pats be abejonės 
stovėtumėm daug augszcziaus, 
negu dabar stovim. Už tai,, 
broliai ir sesers, nesigailėkiuf 
paaukaut po kelis centus ant 
mokslaeivių, kurie baigę aug- 
sztesnius mokslus darbuosis 
ant mus apszvietimo, ir musų 
aukos atnesz mums vaisių, se
niai nuo visų pageidautą.

J. M. JEndziul/is.

Harrison; N. J. Czion yra 
pusėtinas būrelis lietuvių, tik 
didesnė pusė jų visai sulenkė
jus. O tarp tų, kurie gali va
dintis tikrais lietuviais, viesz- 
patauja vaidai ir nesutikimai. 
Apie jokius tautiszkus darbus 
daugumas nenor nė sznekėti.

Naujai susitvėrusi draugys
tė po vardu D. L. K. Ringau
do 8 d. kovo laikė susirinki
mą. Tuoj po atidarymui su
sirinkimo tapo iszreiksztas pa
peikimas draugams, kurie lan
kosi po kareziamas. Isz tos 
priežasties kilo trukszmas ir 
ko tik nesistvere viens kitam 
už czuprynos. Aprimus svar
stė reikalus konstitucijos ir 
czarterio, be kurio negali ap
sieiti jokia draugystė. A. 
Sziugžda užmanė, kad drau
gystė prisiraszytų prie Susi
vienyjimo Liet. Am., bet visi 
vienu balsu ėmė rėkti, jog 
jiems nereik Susivienyjimo, jie 
ir be jo gt.l apsieiti. O isztik- 
ro, kad but supratę naudą, ko
kią draugystei atnesztų Susi- 
vienyjimas, tai but visi pristo
ję. Pirmas dalykas — nuo 
Susivienyjimo L. A. but gau
ta czarteris už dyką, nebūt rei
kėję iszmesti $25 ant lojerių 
ir kitokių kasztų už tuos pini
gus but užmokėta randa salės 
kuone už visus metus ir nepar- 
si eitų laikyti susirinkimus to
kioje salėje kaip dabar, katro
je nėra kur nė atsisėsti, nė ra- 
szyti, kadangi kėdės ir stalai 
visai sulužę. Apart to žinia, 
jog Susivienyjimas iszmoka 
po numirimui sąnario $150,oo. 
Tas jug tiepogi butų didelis
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palengvinimas dėl sąnarių 
draugystės. Dravgds.

So. Boston, Mass. Kovo 
8 dieną buvo susirinkimas szv. 
Petro lietu viszkos parapijos, 
nes prireikė komiteto. Pirm 
^ėdis, p. Czaplikas, pradžioje 
apręiszkė, kad tarpe senojo 
komiteto yra nesutikimai ir 
visi dėlto atsisako nuo savo 
urėdų. Ant to p. Lazauckas, 
parapijos kasierius, iszaiszkino 
stovį reikalų sziteip: Kada 
kun. J. Žilinskas ♦ atsilankė į 
So. Bostoną dėl parapijos rei
kalų ir nuėjo į vieszbutį aut 
nakvynės, tai p. Adomavyczia 
(priesziuinkas visokių tautisz 
kų aukų) per naktį su kunigu 
galvojo, kaip Lazauckui ir vi
sam komitetui užstatyti kilpas. 
Iszvažiavus kun. Žil. atgal į 
PJymouthą, laiszkai kun. Žil. 
ėjo ne pas prezidentą, bet pas 
Adomavyczių slaptai, i ratsiek 
ta tas, kad vietoje kun. Stak- 
nevyeziaus, ateis į So. Bostoną 
kun. Žilinskas. Parapijonai 
patyrę, tokius vėlimus sujudo 
ant Adomaiczip ir Czapliko — 
pasidarė rėksmas. Kaltinin
kai teisintis, bet nesugiebė ir 
per rėksmą nieko nebuvo gir
dėti, kad kas ir kas-žin-ką 
butų pasakojęs. Sumanesnėji 
dalis parapijonų apleido susi
rinkimą, ką pamatęs p. Jusz 
kauckas pradėjo szau Irti: Bro
liai, neikit nuo susirinkimo! 
Tegul szliupiniai ir bedieviai 
eina, kuriems bažnyczios ne 
reikia! Mes broliai katalikai 
iszsirinkime antrą, naują ko
mitetą. Bet atsisakius kasie- 
riui ir abiem sekretoriams, nors 
iki 10 vai. vakaro rinko, ta- 
cziaus nieko neiszrinko ir gin- 
czijosi, vieni, kad atiduot baž
nyczią vyskupui, kiti-gi, kad 
vyskupas nieko neprigulėtų, 
kad bažnyczia butų parapijom 
nų savasczia. Kada vyskupas 
tą bažnyczią paszventįs, nega
lima įspėti. Mat skolininkai 
nedarys jokių rasztų, iki jiems kaip jis yra mums reikalingas; 
nebus atmokėti pinigai, ir vys- aiszkino, kad viskas, kas tik 
kūpąs nebus toks mielaszir-, yra patirta* tai vis vaisiai

dingas, arba ir kun. Žilinską?; 
kad už savo pinigus lietuviams ( 
bažnyczią patiektų, kuri priesz 
jo valę pastatyta tapo. Vys-. 
k u po geismu yra paimti, baž- 
nyczią nė Cento neprikiszūs. i

Ant galo turiu parodyti pa
rapijonų bekritiszkumą (jug 
visur teip yra. Red.) ir nesu
pratimą tiesos nė savo naudos. 
P. K. Lubinas, parapijos ee 
kretorius, buvo sutaisęs dėl 
parapijos įstatus, kuriuos per- 
skaiczius ant susirinkimo, visi 
vienbalsei priėmė, ir ant galo 
perskaiczius,kad tų įstatų nieks 
negalės permainyti, jeigu tam 
prieszinsis bent pėnki parapi
jonai — atmetė viską. Nereik 
tokių įstatymų, kurie butų pa
rapijai ant naudos. Toliaus, 
kada didesnė dalis lietuvių su
tarė nelytėti Griciaus jokiuose 
tikėjimiszkuoae patarnavimuo
se ir statytis sav bažnyczią, vi 
si buvo gerais katalikais, buvo 
vienybė. Pats p. Juszkauckas 
buvo pirmuoju Griciaus prie 
szu, bet sziądien jo mintys ap
sikeitė ir jis vadina geriausius 
parapijonus szliupiniais ir be
dieviais. (Ne naujiena. Kol 
neturėjote kunigo, gyvenote 
vienybėje ir pasistatėte benie- 
keno apiekos puikią bažny
czią, o dabar, gavus kunigą, 
atsiras visokių bedievių, kaip 
tai visur atsirado, kurie buvo 
nors geriausi parapijonai, bet 
nepūtė aklai į kunigo dūdą. 
Red.) Parapijonas.

Newark, N. J. 5 d. kovo, 
vakare susirinko įWiesseman- 
n’o svetainę apstus lietuvių 
būrelis. Susirinkimą pradė 
jo p. S. Perkūnas, kuris bent 
trumpoj kalboj perbėgo seno
vės laikus ir aiszkino žmonėms, 
kaip senovėj kunigai su ponais 
kankino žmones laike bau
džiavų, ir kaip -jie tamsius 
žmones isznaudojo vardan Die
vo, valdžia-gi vardan įstatymų. 
Paskui kalbėjo apie mokslą ir

mokslo. Sztai, sako, Mage 
lianas tiesia žėglius ir sutaiso 
žemlapį; Kolumbas naudojasi 
kompasu ir sujungia Europą 
su Amerika; Kopernykas ra- 
szo astronomiją ir parodo, jog 
žemė sukasi, keliauja; Darvi 
nas, Spenceris, Wallace ir kiti 
tyrinėja gyvastį ir pafodo, jog 
žmogus gyvena nebibliszkai, 
ne nuo 6000 metų, bet isz gam- 
tizkų priežasczių nuo labai se
nei, dauginus kaip nuo 20,000 
metų. Sztai Basanavyczius, 
Szliupas, Visztalius, Jankus ir 
kiti ima plunksnas ir 1883 me 
tiiose patiekia mums pirmą 
tikrai tėvyniszką laksztelį 
„Auszrą”. Kunigija ir valdžia 
ranka rankon sukibusios nori 
nustelbti laikrasztį ir jo sau- 
darbininkus keikia, persekio
ja. Vienog „Auszra” sukėlu
si naujas idėjas 1886 m. po 
kircziais. kunigijos ir valdžios 
sustojo, bet pabudintas protas 
veikia, dirba. Brosziuros, 
laikraszcziai ir knygos molatai 
dauginasi. Laisvės geismas 
plėcziasi ir girdėtis balsai: 
„Szalin prakeikti kraujagerin 
gi bažnyczios tarnai irdespo- 
tiszka valdžia! Szalin su melą 
gystėmis ir retežiais! Moksle 
musų iszganymas!

Ant tų žodžių pakilo ler- 
mas ir tarpe klausytojų pradė 
jo rėkti: „vaj-jė, vaj-jė baž
nyczią prakeikia” ir keletas 
ypatų apleido salę.

Paskui kalbėjo p. Orinin 
kaitis isz Elizabeth’o, nurody
dama, kaip yra mums reika
lingas Susivienyjimas Lietu
vių Amerikoj. Toliaus nu
peikė jaunuomenę Amerikos, 
kuri czionai užaugusi nenori 
nė su tėvais lietuviszkai kal
bėti ir juos vadina polendereis.

V. Ambrazevyczia kalbėjo 
apie Lietuvos praeitę, bau
džiavą ir nurodė kokią naudą 
atneszė mums lietuviszki laik
raszcziai.

P. Kaczergis kalbėjo apie

Isztremti isz tėvynė-? į gilumą 
Maskolijos, isz kurių tūli visai 
dingo gilumoj Siberijos.

Kuopos sekr. A. Planelis.

Baltimore, Md. T. M. D. 
kuopa 7 d. kovo laikė savo su
sirinkimą ir prakalbas V. Nia 
muros salėje, 215 S. Sharp str. 
Klausytojų susirinko pilna sa
lė. P. pirmsėdžiui, M. Rada- 
vycziui, atidarius susirinkimą 
ir paaiszkinus mierius T. M. 
Dr-tės, kuopos sekretorius, V. 
Kvedera, deklemavojo eiles 
„Pasveikinimas”. Paskui V. 
Nagurinauckas kalbėjo per 
pusantros valandos apie viesz- 
patavimą Gedimino nuo užė
mimo sosto ir tęsėsi iki jo mir- 
ežiai. Kalbėtojas gana aisz- 
kiai iszrodė darbus to garsaus 
kunigaikszczio, kuris gynė sa
vo tėvynę nuo kryžiokų dau
gel kartų juos sumuszdamas, 
nežiūrint, nors ir pats popie
žius kryžiokus užstodavo ir 
szelpdavo.' Apart kryžiokų 
dar ir su kitais kariavo, ką 
ir paveikslas rodo, kaip 
kun. Gedeminas apgali Kija- 
vo pilį. Gedeminas visą savo 
amžį kariavo už Lietuvą iki 
tapo karėje su kryžiokais pa
žeistas ir mirė. Paskui vėl 
V. Kvedera deklemavojo eiles 
.„Teisybės” ir paskui atlikus 
kuopos reikalus susirinkimas 
pasibaigė.

Asz isz savo pusės velycziau 
baltimoriszkiams tankiau pa
rengti tokias prakalbas, kurios 
parodytų lietuviams jų praeitę, 
jų karžygiszkumą, kas uždeg
tų jų szirdyse meilę tėvynės ir 
szelpimą tautos reikalų, vieto
je to, ką visą laiką, atlikusį 
nuo darbo, praleidžia karezia- 
mose, kurios dyg&ta kaip gry
bai po lietui.

7T. Battruszaitis.

Brooklyn, N. Y. „žvaigž
dės” No. 9 patilpo korespon
dencija isz Brook lyno, pono B.
apie balių Draugystės szv. J ur- 
gio. Toje korespondencijoje 
pagiria jaunuomenę, draugys-

dabartinį musų padėjimą, pri
mindamas musų kankintinius, 
kaip jie už lietuvystę kenezia;
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tea dalyvavusias ant baliaus 
už gražų pasielgimą, ant galo 
užkliudo ir paczią szv. Jurgio 
draugystę, kuri, sako „Žvg.” 
korespondentas, labai butų at
sakanti, tik jai reikėtų suma
nesnių vadovų, nes dabartiniai 
nori padaryti nepiigulmingais 
visus sąnarius. Bet nepasa
kyta, nuo ko neprigulmingais 
nori padaryti? „Žvaigždės” 
korespondentas to nesupranta, 
jog draugystės balius atsibuvo 
dėl naudos visų sąnarių, dėl 
paszalpos jų laike ligos ar my
rio ir tokia paszelpa yra vie
natinė užduotė draugystės ir 
ji nereikalauja prigulėti nė 
prie vieno, nė prie kito. Dr. 
szv. Jurgio jau gyvuoja 10 
metų, ir per tą laiką ji gerai 
iszpildė savo privalumą be pa
tarimo „Žvaigždės” ir jos ko
respondentų. Draugystė ne
turi amžinų virszininkų, renka 
juos kasmet ir iszrenka tokius, 
kurie patinka visai draugystei. 
Užtaigi virszininkai prigul- 
mingi nuo draugystės, o drau
gystė prigulminga nuo tos sa
vo užduotės, kurią apsiėmusi 
atsiekti. Nuo ko-gi dauginus 
turėtų būti prigulminga drau
gystė? Gal nuo „Žvaigždės” 
ir jos korespondentų? Gali 
say „Žvaigždė” su savo kores
pondentais nesirūpinti apie 
mus, apsieisim sav vieni be 
jūsų vadovystės.

Tame pat raszte raszyta ir 
apie du choru: ,Simono Dau
kanto ir bažnytinį. „P. Ere 
minui gal jau pasibaisėjo vėl 
greta su bažnytiniu choru, sto
ti, kad nuo baliaus atsisakė”. 
Szvento Jurgio Dr. abudu cho
ru skaitė lygiai gerais, užtai ir 
pakvietė abudu palinksminti 
susirinkusius, o jeigu Simono 
Daukanto choras negalėjo pri 
būti, tai, rodos kitiems tas su
vis netur rūpėti ir kalbėti nė
ra apie ką. O ką apie atsiun
timą tvarkos ardytojų, kurie! 
lermą kėlė, tai yra gi ynas me
las pono B. Jokių ardytojų 
tvarkos nebuvo, jokio lermo 
nieks nekėlė ir „Žvaigždė”

gali daugiaus netalpinti tokių 
melagysczių apie musų drau
gystę. V. Simanavyczius.

Minersville, Pa. „Žvaigž 
dės” No. 7 patilpo kores
pondencija isz Minersvile’s p. 
Sveczio, kuris neteisingai per- 
stato vietinius lietuvius.

Sveczias sako, jog pirm 14 
metų, kada lankėsi pas savo 
gerą pažįstamą, Minersville’j 
buvo isz viso 5 ar 6 lietu visz- 
kos szeimynos. But gerai, 
kad Sveczias privestų pravar
dę nors vienos szeimynos, ka
dangi priesz 14 metų nė vie
nos jų ežia nebuvo. (Žiūrėk 
„Lietuviai Amerikoj” 48 ir 49 
pusi.). Dabartės gi pagal p. 
Sveczio žodžius yra suvirszum 
200 szeimynų, o tuomsyk asz 
surinkęs tikras žinias galiu 
tvirtinti, jog szeimynų yra apie 
130. Toliaus p. S. sako, jog 
nežiūrint ant tokio didelio 
skaitliaus czionykszczių lietu
vių negirdėjęs, kad Mines- 
ville’s lietuviai butų ką gero 
nuveikę. Kas link to nenu- 
veikimo, tai reikia p. S. užtė- 
myti, jog, jeigu jis butų su 
atyda perskaitęs lietuviszkus 
laikraszczius ir palyginęs mu
sų būrelį, kuris gyvuoja vos 
nuo 1892 metų, su kitoms lie- 
tuviszkoms kolionijoms, daug 
skaitlingesnėms už mus, tai jis 
but neraszęs minėtų žodžių 
apie nenuveikimą. Nežiūrint 
ant savo mažo skaieziaus, Mi 
nersville’s lietuviai turi 5 drau
gystes: Spindulinę, Vincenti- 
nę, Pranciszkinę, Albininę ir 
Teatraliszką,dvi Susivienyjimo 
kuopas: vieną tautiszko, kitą 
rymjonų, teipgi kuopą „Tėv. 
Myl. Dr.” ir „Independent Ci
tizen Clubą”. Minersvillie- 
ežiai parūpino ir p. Sveczioi 
lizdą; ir jeigu Sveczias but pa
žiūrėjęs į laikraszczius, tai jis 
butų pamatęs, jog mus lietu
viai neatsiliko nuo kitų rnieshį 
lietuvių aukose ant tautiszkų 
ir darbininkiszkų reikalų. La 
blausiai neužganėdina p. S. 
būrelis tautieczių, kurie pagal

jį nieko gero dėl tėvynės ne
padarė. Jie atsimetę nuo ka 
talikiszkos bažnyczios ir neku- 
rie nė vaikų nenesza į kriksz- 
tą, o jų nuopelnai — tai 9 kar- 
cziamos, kurias įsteigė tautie
czių vadovai. Tie, ką nekrik- 
sztina vaikų pagal S. pavojin
giausi, kadangi pasilaiko ke
letą centų, neatidavę jų kuni
gui. O ką apie kareziamas — 
tai jų Minersville’j yra ne 9 
bet 15 lietuviszkų ir kodėl 
apie jas p. S. tyli? Kas jas 
užlaiko ir kas jose girtauja? 
Turbūt geriausi tikėjimo stul 
pai ir dėlto apie jas reikia už
tylėti?

Lietuviszki bizniai perstaty
ti teipgi neteisingai; pasakyta, 
buk czion yra tik viena patda 
vinyczia valgomų daigtų p. 
Marcinkevycziaus. ' O tuom
syk jų czion yra viso keturios. 
Barzdskutis czion buvo nuo 
seniaus, bet negalėjo užsilai
kyti, kadangi lietuviai papra 
tę skustis namieje. Darbinin
kas žmogus negali laukti va
landą ir daugiaus pakol jį 
barzdaskutis nuskus. Kaslink 
darbų kasyklose, tai czion jie 
nė kiek negeresni, kaip kitose 
vietose ir man rodos apie tų 
darbų gėrybes neturėtų kalbėt 
tie, kurie apie tai nenusimano.

J. Staknevyczia.

Brandford, Conn. Liūd
na yra žiūrėti į musų lietuvius. 
Jau gyvenu Brandfurd’e treti 
metai, o dar nemaeziau, kad 
lietuviai nors ką butų nuveikę 
ant labo savo tautos. 4 Trau
kosi po kareziamas garbinda 
mi ragutį, daugelis krevezoja 
maskoliszkar, o savo kalbą ir 
rasztus visai niekina.

Pereituose metuose 10 ber 
želio turėjom susirinkimą su 
prakalbomis. Kalbėjo knn. 
J. Žebris, J. Tareila išz Wa- 
terbury’o ir A. Kirkiliauckas. 
Kalbėtoje) ragino laikytis sa 
vo tautystės ir szelpti tuos, 
kurie nukentėjo, dirbdami ant 
labo tėvynės. Susirinkusiejie 
sumetė ant kaukintinių $3,55.

Kapitalisto tarnasi

Pullman, Ill. Linksma 
ant szirdies matant, jog ir pas 
mus atsiranda ypatos, atjau- 
ezianezios vargus savo tėvynės 
ir skurdų padėjimą brolių, 
kurie tapo isztremti į Siberiją 
arba uždaryti į kalėjimą už 
platinimą apszvietimo tarpe 
lietuvių.

Dienoje szv. Kazimieriaus, 
būnant ant varduvių mus tau- 
tieczio Kazimiero Morkūno 
užminiau susirinkusiems, jog 
teip gražiai besilinksminant 
iszpuola atsimint ir apie tuos 
musų brolius, kurie kenezia 
vargą Siberijoje ir suszeįpti 
juos nors keletu centų. Visi 
noriai pristojo ant užmanymo 
ir aukavo, kas ant kankinti- 
nių, kas ant mokslaeivių. Ant, 
kaukintinių tapo surinkta 
$2,20, ant mokslaeivių $1,25, 
kuriuos ir prisinncziam „Vie
nybės” redakcijai, pridėję su- 
raszą vardų aukautojų.

St. Valaclcas,

Hoboken, N. J. Geisda
ma apsipažinti su tautiszkais 
lietuvių darbais yvairiose vie
tose nuvykau į Hoboken, pas 
vieną gerą tautietį J. Jusaitį, 
nuo kurio patyriau apie tos 
vietos lietuvių krutėjimą. 
Džiaugėsi mano szirdis, ma
tant, jog czionykszczipi lietu
viai nors palengva kįla isz 
sunkaus miego, griebiasi už 
skaitymo laikszczių ir moks- 
liszkų rasztų. Laikas, labai 
jau laikas lietuviams atidaryti 
savo akis, pamesti girtavimą, 
apszviesti rasztais savo protą, 
tada atras praleidimą laiko 
smagesnį ir naudingesnį, negu 
kareziamose, neužmirsz ir savo 
brolių, kurie kenezia kalėji
me už platinimą apszvietimo 
Lietuvoj. J. Matulevycizutė.

Union City, Conn. Kovo 
6 dieną buvo pas mus susirin
kimas su prakalboms, kur kal
bėjo Dr. Želvienė. Isz pra
kalbų susirinkusiejie buvo už
ganėdinti. Sadlauckų mergai
tės puikiai padeklemavojo.

B. Kamaitisi
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Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“
„Vienybės” 9 num. nužvel

giau, kad Scrantono kuopa 
skiria manę T. M. D. kasie- 
rium. Kad nėiszeitų kokie ne 
susipratimai, skubinuos pra- 
neszti, jog kasierium,kaip man 
rodos, T. M. D. turėtų but 
renkama tik tokia ypata, kuri 
savo turtu galėtų suteikti bent 
kokią gvaranciją už pavestus 
jai Dr-tės pinigus. Asz-gi isz 
savo pusės tokios gvarancijos 
Dr-tei negaliu parūpinti, todėl 
nuo pastatytos mano kandida
tūros ant kasieriąus atsisakau.

A. Lalis.

Simuini L A. reikalai.
Naujai prisiraszė prie 

Susivienyjimo Liet. Am. 
Scranton, Pa. 30 kuopa:

Matijoszius Rutkauckas 
Mikas Lipczius 
Jonas Vitkus

Edwardsville, Pa. 1 kuopa: 
Ona Murinienė 
Jurgis Riszkevyczius 
Marė Riszkevyczienė 
Antanas Rabikauckas 
Ona Rabikauckienė 
Jurgis Jakubauckas 
Aleksandras Jr. Maslauckas

Pittston, Pa. 7 kuopa: 
Vincas Kulboką 
Julė Kulbokienė

Philadelphia, Pa. 10 kuopa!
Juozas Aliszis 
Jurgis Jakna

Wilkes-Barre, Pa. 35 kuopa: 
Kazys Rumžis 
Ona Rumžienė 
Juozas S mokaitis 
Matilda Simokaitienė 
Vincas Kudirka 
Jonas Szukaitis 
Juozas Macziuta 
Agnieszka Macziut'enė 
Jonas Norkus 
Pranas rėtnyczaitis 
Antanas Babiunas 
Barbora Babiunienė 
Jonas Stankevyczius 
Baltrus Kubilius

Vincas Kundrotą
Marė Kundrotienė

Shenandoah, Pa. 23 kuopa:
Jurgis Valaitis
Marė Navickienė
Petras Maknavyczius
Andrius Karpauckas
Teofilė Karpauckienė
Juozas Zorckas

Bradenville, P.
-Jonas Jasaitis
Marė Jasaitiėnė

T. Astramskas.
S. L. A. sekretorius

Remkim gerus 
užmanymus.

.„Vienybės” 8 num. garbin 
gas musų tautietis, Dr. J. 
Szliupas, ragina lietuvius pa
siųsti nors du delegatu į terp- 
tautiszką darbininkų seimą, 
kuris atsibus Nyderlandijoje. 
Vienas delegatas turėtų but 
nusiųstas isz Amerikos, kitas 
isz Lietuvos — reprezentuoti 
ant seimo Lietuvos darbinin
kus, kurie reikalauja nepri- 
gulmingos Lietuvos.

Tokį užmanymą reikia bū
tinai paremti ir mes jį lengvai 
galime įkūnyti. Jug turime 
jau tukstanczius lietuvių, ku
rie supranta abelnus lietuvių 
ir darbininkų reikalus. Jeigu 
visi sumestų po keletą centų, 
tai susidėtų reikalinga suma. 
Apart to, mes turime tautiszką 
Susivienyjimą, kuris teipgi 

kitų tautų darbininkais! Jie 
teippat kovoja su despotais, 
prispaudėjais, kurie lygiai 
kankina ir žudo darbininkus 
visose dalise pasaulės. Kada 
darbininkas reikalauja duonos, 
darbdaviai vaiszina juos su 
nagaikoms ir kulkoms, saky
dami, jog tai vienatinė duona, 
kurią jie laiko už reikalingą^ 
suteikti savo penėtojams.

Ant delegatų į tarptautisz- 
ką darbininkų seimą perstatau 
isz Amerikos Dr. J. Szliupą, 
isz Europos — p. Daumantą. 
Asz nuo savęs, įkunyjimui szi- 
to užmanymo aukauju $2,oo.

K. Rutkus,
103 W. Erie str.

Chicago, nr

gai kiek paskirs, turime ne
menkai tajitiszkų draugysezių, 
kurioms dabar geriausia proga 
paremti tokius užmanymus. 
O jei tik pasidarbuosim, tai

. Praneszimas.
Musų „Lituanian and Polish 

Club of Luzerne County” pa
tyrė, jog tūli vyrai užsimanė 
sutverti kliubą po vardu „Len
kų, Lietuvių ir Slovak ų-Lu- 
žemės, pavieto”. Toks darbas 
nėra nieku daugiaus, kaip tik
tai ardymu musų Kliubo ir 
klaidinimu žmonių. „Wilkes 
-Barre Record” isz 17 d. va
sario praneszė apie tą naują 
Kliubą „Polish, Lithuanian 
and Slavish Egal Club of Lu
zerne County”, kurio virszi- 
ninku esąs p. B. Valentinavy 
ežia, o sekretorium p. P. Bhiel. 
Gerai tas viskas, jeigu turi

vestuvės, kriksztynos ir puotos 
teipogi atnesz po keletą centų 
ant apmokėjimo kelionės ka 
sztų musų delegatams, kurie, 
nuvažiavę ant seimo varde ne- 
priegulmingos Lietuvos, pra- 
nesztų viso svieto darbini n 
kams siekius ir darbus Lietu 
vos darbininkų, kurie neže 
miaus stovi už darbininkus ki- ter’ius naujiems kliubams.
tų tautų, turinezių politiszką Kovo 22 d. bus Kliubo abel- 
laisvę ir liuosą spaudą. Inas susirinkimas, ant kurio 

l Broliai! Susipažinkime su užkviecziame visus sąnarius ir

norinezius prisiraszyti, kaipo 
ir norinezius iszsiimti ukėsišz- 
kas popieras. Susirinkimas 
prasidės 2 vai. po pietų Kliu1 
bo name 256 E. Market str. 
Wilkes-Barre, Pa.

A. Sznipas, prez.
Tr ., M. Sinkevyczius, kas. Komu, j Simskaifci8) 8ekret

V. G. Savas.

Man vis tiek pat.
Kur nueisiu ežia nameliai, 
Kur numirsiu, tę kapeliai. 
Asz esmi kosmopolitas 
Man pritinka vardas sžitas. 
Man gerai gyvent Lietuvoj, 
Lygiai Rygoj ir Jelguvoj. 
Jei Sibyran nugabena, 
Ir tę gyvent man bus gera, 
Į Kamczatką, Sakaliną 
Lai grud manę kur kas žino; 
Kiekviena krasztas man tėvynė 
Kiekviena žmogus man giminė, 
Kaip palaidas, kad numirsiu, 
Vis į dulkes asz pavirsiu. 
Asz esmi kosmopolitas 
Man pritinka vardas szitas.

Ar negalime būti 
laimingesniais?

Per paskutinius metus daug 
smagių žingsnių tapo nužengta 
dėl patobulinimo musų tautių; 
ežių ir patraukimo jų į szvie- 
są, bet svarbiausias klausimas 
likosi teip kaip ir užmirsztas.

Kad užlaikyti gyvastį, dva- 
siszką ar kuniszką, reikia mai

charter’į, bet kad musų Kliu- 
bas jau nuo 3 metų turi char- 
terį ir gerai laikosi, todėl kito 
czarterio ant lygaus vardo ne
gali gauti.

sto. Pakilimas dvasėje ma
tėsi visur, bet medegiszkas pa
sikėlimas visai likosi apleistas. 
Jeigu kur nekur ir pakįla 
klausimas, tai paremtas tiktai 

Todėl musų Kliubas laiko 
už pareigą praneszti broliams 
lietuviams, idant neklystų, ne
žudytų savo pinigų. Musų 
Kliubo mieriu yra iszėmimas 
sąnariams ukėsiszkų popierų, 
teipgi paszelpa ligoje ir palai
dojimas numirusių. Kliubas 
turi tiesą iszduoti Sub-char

ant pamato aukų, o prekysta 
rodėsi kaipo nereikalinga pra 
monė szalyj palikta.

Geriausiu medegiszkų pakį- 
limu yra ir bus praktiszka pre
kysta. Kad tas neaiszku bu
tų kam nors, tegul toks žvilg
teri į žydų tautą, kuri nors 
neapkeneziama kitų, vienok 
įgavo milžinifzką galybę ant 
visos žemės. Jie nelaiko sunJ 
kų darbą už laimę ir nesitiki 

* ant keno nors malonės^ bet
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drąsiai imasi už prekystės, ku
ri juos teip augsztai pakėlė. 
Taigi kodėl mes negalime sto
ti į eilę gabesnių ir parodyti 
savo tikrą energiją kovoje už 
būvį?

Žinoma visiems, kad pavar
gę žmonės šutaupoje pinigų 
nesza juos į banką; turczius 
netekęs pinigų eina isz bankos 
pasiskolinti, ir su tais pinigais 
atlieka didelius darbus, net 
pralobsta. Kas-gi mums už
kerta atlikti tokius darbus su 
savais centais? -

Keletas sanvaiczių atgal bu
vo pagarsinta per „Lietuvą”, 
jog Brooklyne užsidėjo pre-1 
kystės draugystė po vardu 
„Lietuvių Kooperacija” su ka
pitalu $50,000, tapo inkorpo
ruota Washiogtone D. C. su 
daleidimu užsiimti prekyste 
bent kokioje vietoje Suvieny
tose Valstijose.

Ant to atsiliepė keletas per 
laiszkus, reikalaudami artes
nių paaiszkinimų. Apart to, 
per „Vienybę” tūli tą reikalą 
gana asztriai pajudino. Bet 
kaip pirmiems teip ir antriems 
nepasirengę buvome paaisz- 
kinti. Todėl sziuomi tikimės 
visus užganėdinti: o kad per 
apsunkinimą darbais klausi
mas likosi užvilkintas,meldžia
me atleisti.

Dabar viskas yra gatava. 
Komitetas iszrinktas isz szių 
ypatų:
Pirmsėdis - Vincas Karalius 

310 Bedford Ave. Brooklyn, 
•N. Y.

Vietin. - Mikola Kulikautskas 
190 Roebling str. * „ „ 

Kasier. - Jurgis Matulevyczius 
256 Grand str. „ „

Prot. sekr. — Jurgis Norvaisza 
256 Grand str. „ „

Fin. sekr. - Jonas Grinius.
Kasierius tuom tarpu yra 

po kaucija $5,000, bet su lai
ku kaucija bus padidinta. Pas 
kasi erių bus mažai laikoma 
pinigų, nes visoki iszmokes- 
ežiai nusiduos per bankinius 
czekius, iszskiriant darbinin
kus. .

Isz visur.
Finlandijoj viens pastorius 

atlaikė dievmaldystę per tele
foną. Buvo szaltas nedėldienis, 
parapijonai į bažnyczią nega
lėjo ateit, ir pastorius stovėda
mas pas telefoną, su kuriuom 
buvo sujungti visi parapijos 
telefonai, atlaikė dievmaldys
tę, o parapijonai, sėdėdami 
sau namiej galėjo iszklausyti 
Dievo žodį.

Į.visus Maskolijos kalėji
mus iszsiuntinėti aplinkrasz- 
cziai link kalinių sumiszimų. 
Tuose aplinkraszcziuose val
džia liepia laiku pasirūpint 
apie nuramdymą sumiszimų, 
vartoti smarkiausius įrankius, 
o reikale skubinai ezauktis ka
riaunos.

Kologrive, Kostromos gu
bernijoj, szv. Nikalojaus die
ną užsidegė teatras. Žmonės 
visai atsisakė gesinti, vadinda
mi teatrą velnio namu, velnio 
s>stu. Kostromos bažnytinis 
laikrasztis apraszė tą atsitiki
mą, kaipo stebuklą, sakydams, 
jog retai szv. Nikalojus dova
noja, jeigu kas iszdrįsta pa 
niekint jo szventę ir loszt toje 
dienoje teatrą. Gal but, kad 
geri krikszczionys ir padegė

Viena akcija kasztuoja $10. 
Vienai y patai daleista pirkti 
iki 100 akcijų; įstojimas į 
kooperaciją kasztuoja $l,oo.

Pinigus galima siųsti tiesiok 
ant kasieriaus rankų ir duoti 
žinią pirmsėdžiui arba proto
kolų sekretoriui, o tada gaus 
akciją arba pakvitavonės po- 
pierą. Akcijas gali pirkti vy
rai, moters ir draugystės.

Taigi kam miela ramesnė 
ateitis, tikimės, kad stos į eilę 
su mumis, nes dabar yra laikas.

Vienykimėsi ir pratinkimės 
pats, ir savo tautieczius pra
tinkime prie prekystės, o tik
rai pastosime laimingesniais.

Su guodone 
Komitetas.

teatrą, kadangi priežastis ug
nies nebuvo iszaiszkinta.

„Pravitel. Viestnik” prane- 
sza, kad Latvijoj labai neuž
augo javai, teip, kad daugely
je vietų žmonės netur kuom 
maitytis. Lifliandijos guberni
jos žmonės neturį nė duonos, 
nė sėklos. Valdžia numažino 
prekę pervežimo javų geležin
keliu į Latvijos krasztą.

Odessoj, policija suareszta- 
vojo vieną graikiszką pirklį 
užtai, kad jis perdaug žemaį 
lenkėsi, susitikęs su pažįsta
mais. Policija jį padavė po su- 
du už elgėtavimą, bet iszsiaisz- 
kino, kad pirklys lenkėsi teip 
žemai tik isz mandagumo—sa
vo paroezio.

Maskolijos „szveneziausias 
sinodas” isztyręs dalyką apie 
stebuklus, kuriuos padarė Sa
ratovo popas Serafimas, nu
sprendė priskaityti jį prie 
szventų, szventus jo kaulus su
dėt į tam tikrą skrynią, paren
gtą paties caro. Liepos mėn. 
iszkilmingai atidengs szventus ( 
kaulus ir visi ligoniai galės eit 
gydytis.

Naujos knygos.
Kunigija ir svietiszka valdžia. 

Margi piesziniai. Sutaisė ir apgarsi
no Medeksza. Plymouth, Pa. 1902m. 
pusi. 47. 15c.

Pagieža. Jurgis Durnelis. Len- 
kiszka* paraszė Brolis. Lietu viszkai 
iszguldė Vincas Kudirka. Plymouth, 
Pa. 1902 m. Pusi. 90 25c. I

DYKAI 24 gražus ir brangus daigtai.
K 's pirks dėbsavęs musų puikų ir gerą nikelinį lai

krodėlį, kuris yra iszdirb mu vienos isz geriausių ir 
, didžia s’ųdi btuvių, ir yra iszmėgintas ir gvarantavo- 

>>as teip, k-id gal lygintis 130,oo laikrodėliui, ir prisius 
nu*ns už jį ir gražų paauksinta lenciūgėlį $2.50 tam 
.i’įsiusime sykiu su laikrodėliu ir lenciūgėliu sekan- 
czius daiktus visti djkai: 1 puikią karaliszką britvą 
vertės t2 50. Gerą kiszt-nirį į eiluką už 40 o. Pa
auksintą žiedą vertės $l.oo. 1 brilantinį knypkutį už 

60 c. 12 baltų sznibszdokuczių žu 1 00. 24 auksintus knypkuczius į marsz- 
kinius už 50 et. r; ' - (

Jeigu norėsite iszsiusime jums paauksintą, vietoje nikelinio laikrodėlio.
O. J. Kapoun.

1037į Collins etr. f; įį:‘ Joliet, Iii.

ra

SS
n

Vasario 24 dieną, Brooklyn, 
N.Y. pasimirė a.a. Jonas Lau- 
czis, paeinąs isz Suvalkų gub., 
Kalvarijos pavieto, Rumbonių 
parapijos, Bakszių kaimo. Vie
tinės szv. Jurgio draugystės 
sąnariai iszėjo „in corpore” ir 
su muzika iszkilmingai palai
dojo ant vietinių Kalvarijos 
kapinių. Velionis turėjo 32 m. 
amžiaus, paliko Lietuvoje tris 
brolius ir seserį.

Vardan dr. szv. Jurgio,
A. Lesniauskas.

Pajieszkojimai.
Asz, Vincas Vekeriotas, pa- 

jieszkaU savo brolio Motiejaus 
Vekerioto, isz Suvalkų gub., 
Vilkaviszkio pavieto, Pažeriu 
gmino, kaimo Obszrutų. Per
eitą vasarą atvažiavau į Ame
riką ir nežinau kur jis yra. Jis 
pats ar kas apie jį žinotų, pra- 
szau duot žinę ant adnso:.

Vincas Vekeriotas,
839 Bank str., 

Waterbury, Conn.
Pajieszkau Stasio Duro, isz 

Rukonių sodžiaus, Rozalimo 
parapijos, Kauno gub. Jis pas 
m,anę gyveno Chicago, Ill. 
Kas apie jį žinotų, arba pats, 
teiksis suteikti man žinią ant 
szio adreso:

Pijus Vaitiekūnas
120 S. Green str.

Baltimore, Md.
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Naujos knygos.
Geriaus vėliaus, negu nie Kainas.I

lead. Komedija viename akte. 
Pagal lenkiszką sutaisė K. 
P-a įr Af. P-is Chicago, 1902,
pusi. 48.

Szitas veikalėlis priguli prie 
eilės dvramatiszkų veikalų, 
vadinamų vodeviliaus (isz 
prancuziszko vaudeville), tu- 
rinezių už mierį palinksminti 
publiką netikėtais atsitikimais, 
vįsados džiaugsmingais. Szi- 
tamė veikalėlyj senmergė dva
re, nustojus vilties kada norint 
isztekėti už vyro, netikėtai isz- 
teKėjo už sveczio, atvažiavusio 
isz miesto padvieszėt. Apart 
juokų ines czion randame ir 
rimtą pusę — perstatymą sun 
kaus padėjimo senmergės, ku
rią visi iszjuokia, niekina ir 
vien tik dėlto, jog būdama ne
graži negalėjo isztekėt už vyro. 
Kalbą darko nekurie svetimi 
iszsireiszkimai, kaip tai: „isz 
vienos pusės”, kuris atsikarto
ja kuone ant kiekvieno pusla
pio.

Klajūnas. Apysaka. Pa- 
raSzė Lazdgnų Pelėda. Bitė
nuose 1903. pusi. 63.

Musų literatūra labai netur
tinga beletristiszkais rasztais, 
apysakoms, kuriose butų per
statytas lietuvių gyvenimas su 
jo rupeseziais ir džiaugsmais,

Misterija 
Byron’o parašyta; 

vertė Pr. V. Kudirka.
(Tąsa.)

Negal supaisyti nė to, ką rodžiau, 
O dar tu dviejų pradžių slėpinį 
Pažint ir jas pačias išvyst norėtum 1 
O dulke! savo drąsą apmalšink! 
Vos vieną jų išvystum, tuoj pražūtum! 
Kainas.
Tegul pražūčiau, kad pamačius tik!
Liucipierius.
Atsako teip sūnūs tos moteriškės, 
Kdr obuolį nuskynė. Dingtum tu 
Ir dar jų neišvystum! Nes matyti 
Jas galima tik stovyje kitam.

Kainas.
Mirties?

Liucipierius.
Mirtis tik įžanga.

Kainas.
Ištikro 

Mirtis išrodo jau ne teip baisi— 
Matau, juog ji prie tikro tur nuvesti? 

Liucipierius.
Dabar atgal! Ant savo žemės grįžk, 
Veisk giminę Adomo, valgyk, gerki, 
Miegok, dirbk, juokkis ir ant galo mirk!

Kainas.
Tai kam aš vislab tai mačiau, ką rodei?

Liucipierius.
Jug troškai pažinimo? Ar iŠ to, 
Ką tau parodžiau, neišmokai patį 
Save pažint?
Kainas.

su jo geromis ir blogomis pu
sėmis. — Szi ta apysaka Laz
dynų Pelėdos priguli prie ge 
resnių mus originaliszkų rasz- 
tų. Joje perstatytas siera* 
gyvenimas be jokių padailini
mų, tokiu, kokiu jis iszveizdi 
isztikrųjų. Svarbiausia jos 
ypata — Juozas — tai viduti
nė ypąta, nė ypatingai bloga, 
nė ypatingai gera, su savo ge
roms ir blogoms pusėms. Jis 
yra žmogus netvirto budo, 
lengvai pasiduodantis savo 
jausmam*, nemokantis jeis val
dyti. Kada jam pasiūlo vietą 
dvare, jis apleidžia savo | ase- 
nusius tėvus, apleidžia numy
lėtą merginą, ir lengvai pasi 
duoda tam isztvirkimui; kuris

O! pažinau gerai, 
Kad nieks esmi.
Liucipierius.

Tokio tik pažinimo 
Žmonėms užtekti tur, kad mirtinas 
Jų prigimimas tai viena niekystė. 
Tą pažintį įkvėpki tu vaikams— 
Nuo daugelio skausmų juos išvaduosi. 
Kainas.
O dvasia! norint tu teipos puiki 
Ir teip kalbi išaugšto, tik ant tavęs 
Yr da augštesnis.
Liucipierius.

Nė! prisiekiu tau
Ant to dangaus, kur viens Jis viešpatauja, 
Ant pragaio, ant begalystės tų
Pasaulių, gyvasties—kur prigul mudviem 
Abiem. Ne! ne! Jis apgalėto  j as
Tik mano, bet ne viršininks! Aš vienas 
Tiktai prieš Jįjį nenusilenkiu.

Kovoju aš prieš Jį, kaip danguose ten 
Kovojau. Ginčyjuosi aš su Juo 
Už amžinystę, pragaro gilumą, 
Neišmatuotas paversmes dausų, 
Nepabaigtus laikus—už viską, viską! 
Pasaulė už pasaulės, už žvaigždės 
Žvaigždė, už sutvėrimo sutvėrimas 
Drebės, iki kova nepasibaigs— 
Jei pasibaigs kada—o tai negali 
But tol, ik viens iš mudviejų nežus: 
Ar Jis, ar aš! O kas gi nemirystę 
Stengs mudviem sunaikint? Kas užgesįs 
Tarp mudviejų nepykantą? Vadina 
Jis, ap veiktoj as, apveiktą piktu, 
Bet ką gi gero pats Jisai padaręs? 
Jei bučiau apgalėjęs Jį, tada 
Tik Jo darbai piktais but pavadinti. 
O jus, tik ką užgimę, mirtini, 
Kokias nuo Jojo dovanas ant žemės 
Ikšiolei gavote ?

Kainas.
Nedaugei ką— 

Tarp tų pačių yr karčios.
Liucipierius.

Grįžk dabar jau 
Ant žemės ir ragauk Jo suteiktų 
Dangaus gėrybių! Geras ir gi piktas 
Išpat esmens yra daiktai, kurie 
Ypatybes ne nuo daviko turi. 
Jei gerą duoda jums—vadinkit Jį 
Geru; jei teikia piktą—nesakykit 
Tada, juog tai yr mano dovana, 
Ik tikrą nepatirsite šaltinį.
Jus netikėkit žodžiams, norint but 
Iš lupų dvasių, o tiktai tikėkit 
Būtybės vaisiams, teip kaip pridera. 
Nelaimės medis davė vieną gerą— 
Tai protą. Tai gi nepaveskite, 
Kad jį apveiktų prievarta tirono 
Tikėt į tai, su kuo negal sutikt - 
Jausmai ir pajautimai jus. Manykit 
Ir išturėkite! Jei šitos jums 
Pasaulės nepakanka, tai sau kitą 
Sutverkite jusširdise! Tada, 
Tik su prigimimu suėję dvasios, 
Su jus pačių prig’mimu kovot 
Tikrai įstengsite ir apgalėsit.

(Abudu išnyksta.)

Aktas trečias.
Rojaus apygarda, kaip pirmam akte.

(Ateina Kainas ir Ada.)
Ada.

Tsss Kaine, pamaži, teip netrinksėk!
Kainas.

Gerai, o kas?
Ada.

Enochas štai ant lapų
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Šešėlyj kipariso miega.
Kainas.

Jau
Už kiparisą nėr liūdnesnio medžio: 
Išrodo, lyg jam gaila butų to, 
Kurį pridengia jis šešėliu savo. 
Kam mus vaikeliui tokią priedangą 
Tu parinkai?

Ada.
Dėlto kad jo šešėlis 

Nuo saulės gina, kaip naktis, ir man 
Jis rodės tinka miegui tam pridengti.

Kainas.
Teip! paskutiniui—amžinam! Vis tiek. 
Nuvesk pas jį.

(Prisiartina juodu pre kūdikio.) 
Koks jis išrodo mielas!

Veidelis skaisčiai teip raudons, lepu3, 
Kaip rožių lapai, kur aplink apkritę!

Ada.
Ir lūpos prasivėrusios gražiai!.
Ne! nebučiuok! pabudint da gali. 
Apypietės jau baigias laikas, 
Anksčiau išbudint gaila—pats pabus.

Kainas.
Gerai sakai. Aš pergalėsiu širdį. 
Miegodama šypsosi! Miegoki sau, 
Šypsokis, paveldėtojau tu jaunas 
Pasaulės tos, kuri su tavimi 
Beveik vienmetė yr! Miegok, šypsokis! 
Dar linksmos tavo valandos ir dar 
Nekaltos dienos! Nenuskynei vaisiaus 
Ir nežinai, kad nuogas tu esi.
Bet laika ateis, kada turėsi kęsti 
Už svetimas kaltes: ne tavo, nė 
Ne mano. O! miegoki!.... Ar matai, 
Kaip veidas jo nušvito ir apkaito, 
Blakstienai dreba ant baltų vokų, 
Lyg kiparisai tamsus, o pravertos 
Jo mėlynos akelės juokiasi
Per miegą? Jis tur but linksmai sapnuoja. 
Bet apie ką? Tai apie rojų! Teip, 
Sapnuok nors jį, sunau mus ištremtasis! 
Tai sapnas tik: iš musų giminės 
Nė vienas niekad nepateks į džiaugsmo 
Užgintą vietą!

Ada, 
Kaine! nešnabždėk

Prie musų vaiko teip liūdnų skundų 
Ant praeities! Dėlko tu nepaliauji 
Gailėjęsis to rojaus? Ar gi mes 
Negalime įsteigt sau rojaus kito?

Kainas.
O kur?

Ada.
Ar čia, ar kur tik nori pats. 

Prie tavęs man visai netrūksta rojaus. 
Ar gi aš neturiu tavęs, vaikų,

Ir tėvo, brolio, Gilės, motinos mus, 
Kuriai ne tik už gyvastį kalti 
Daug esame?

Kainas.
Teisybė, ir už mirtį 

Jai turim dėkavoti.
Ada.

Kaine! ta 
Puiki dvasia, kur nusivedus buvo. 
Tave iš čia, padarė, juog labiaus 
Esi tu apsiniaukęs. Aš tikėjau, 
Kad tie stebuklai, pažadėti tau. 
Kuriuos esi regėjęs, tie paveikslai 
Pasaulių dabartinių, kaip sakei, 
Ir buvusiųjų duosę tavo dvasiai 
Ramumą pažinties pakaktinos. 
Dabar matau, kad tavo vadas piktą 
Padarė tau. Bet dėkavojau aš 
(r viską jam atledžiu už tą vięną, 
Kad tave sugrąžino man teip greit.

Kainas.
Teip greit?

Ada.
Vos dvi tik valandi sukako, 

Kol judviejų nebuvo—valandos, , 
Tegul man ilgos, bet gi pagal saulę.

Kainas.
Buvau arti tos saulės ir mačiau 
Pasaulės tokias ten, kurias ji kartą 
Tik apšvietė ir amžinai daugiaus 
Joms nebešvies; ir tokias vėl pasaulės, 
Kurioms ji niekad nedavė šviesos.
Man ten bebūnant, rodos koki metai 
Praslinko.

Ada.
Vos dvi valandi tiktai. 

Kainas.
Tai teip dvasia numano laiko mačių— 
Matuoja jį tik pagal tai, 
Kokį dalyką regi: linksmą—liūdną, 
Ar menką—didį. Aš regėjau jug 
Galybę amžinųjų sutvėrimų, 
Išgesusias pasaulės perlėkiau, 
Ir rodės, kad, patirdams amžinystę, 
Nors keletą išgėriau jos lašų.
Vienok ir vėl dabar jauniu aš visą 
Menkumą savo. O! gerai dvasia 
Pasakė, juog aš nieks?

Ada.
Dėlko ji teip 

Pasakė? Jehova nėra teip sakęs. 
Kainas:
Ne! Jam gana, sutvėrus mus niekus. 
Kada gi prisigerino prie musų 
Su rojum ir nemiryste, tai vėl 
Atgal į dulkes verčia mus—dėlko teip?

(Toliaus bus.)

vieszpatauja dvaro kaszaruose. 
Kada vėl paskui pavilioja į 
Ameriką, jis apleidžia savo 
ūkę ir keliauja į užroarę. Prie 
geresnių vietų knygutes pri
guli apra«zymas gyvenimo 
dvaro kaszaruose. j

Kaip kurie amatai. Pagal 
Romą Ramojaus sutaisyta. 
Tilžė i e 1903 m. pusi. 41.

Knygutė duoda abelną su
pratimą apie keletą amatų, 
apie medegą ir rankios, varto
jamus prie kiekvieno amato. 
Aprasžyti: Tėpliojimas, me
taliniai iszdirbimai, pynimas 
isz vėlos (drato) dirbimas sie
tuvų, sietų, szepeczių, įstaty
mas stiklų.

Aukos kankintiniamš.
Isz Pullman, Ill.

K. Morkūnas 25
J. Szileika 25
Elzbieta Szileikienė 25
T. Kulieszis 25
Nastazija Kulieszienė 25
S. Valackas 20
M. Valackas 25
M. Trainis 25
V. Grubinskas 25

Branford, Conn, lietuvių 
aukos nuo susirinkimo 10 ber
želio 1902. $.3,55

Viso $5,75
Aukos mokslaeiviaius.

Isz Pullman, 111.
Jule Kuliesziukė 20
Valerija Kuliesziukė 15 
T. Kuliesziukas 10
Al. Kuliesziukas 10
J. Szileikiukas 10
P. Sdleikiukas 10
Br. Trainiutė 10
K. Morkūnas 25
M. Valackas 15

Viso $1,25

Ar Jau turf Nauja 
geografiszka 

Kalendorių?
Indek in gromatą 

už 25 et. štampu ir 
siusk in „Vienybes” 
redakciją, tai gausi.
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Naujas Žodynas.
Žodynas lietuvi sakos ir angliszkos 

kalbų. Su tai'ė Antanas Lalis. Yra 
tai pirmoji dalis lietuviszkai-anglisz- 
ko žodyno. (Antroji dalis anglisz- 
kai-Iietuviszka yra spaudoje ) Yra 
tai didžiausias ir geriausias žodynas 
isz visų lyg sziol iszleistų Uetuvisz- 
kai-angliszkų žodynų. Rasite jame 
visus lietuviszkus žodžius iszguldy- 
tus angliszkoje kalboje ir kiekvie
nas žodis yra paženklintas kursivoms 
literoms prie kokio jis gramatikos 
skyriaus priguli. Dabar jau nebus 
vargo iszsimokinti gerai angliszkai 
kalbėti. Knyga turi formatą Geo
grafijos. Kietuose, gražaus mėlyno , 
audimo apdaruose, ant nugaros isz- 
spaustas sidabrinėmis literomis jos 
titulas. Prekė - . - $3.00
Gaunama „Vienybės” iszleistuvėje.

Dainos! Dainos!
JLiecuviszkoms Dainininku Drau

gystėms ir abelnai visiems daininin
kams iki sžiol truko dainų su natoms. 
Dabar toji stoka yra, pasidarbavus p. 
L. Ereminui, pripildyta, ir kiekvie
nas gali isz szitų dainų, sudėtų ant 4 
balsų, pasinaudoti. 31 daina* yra 
maiszytiems balsams (tai yra vyrisz- 
kiems ir moteriszkiems) o 36 vien 
vyriszkiems balsams. Viso 67. 
Knyga atspaudinta labai gražiai ir 
raudonai apdaryta, su prisiuntiinu 
kasztuoja tiktai $1.00. Gaunama 
„Vienybės” iszleistuvėje.

Popieras dykai.
Popieras dėl raszymo gromatų gra

žiausios ant viso svieto su gražioms 
kvietkoms net isz Berlyno su viso
kioms dainomis, su visokiais gražiais 
pasveikinimais ir su visokiais pa
veikslais, parsiduoda už labai pigą 
prekę, tuzinas popieros su konvertais 
tik 25 et. už $1.00 6 tuzinai. Pi
nigus žemi aus dolerio galima siųsti 
markėmis. Agentai ant jų gerą už
darbį daro. Adresas.

V. UKMAN.
Station W. P. O. Box 14.

Brooklyn) N. Y.

Ar esi nevalnikas dieglio 
ir skaudėjimo?

Yra geriause ir lengviause prie
žastis vartoj'mo dėl kožnos motinos 
Dr. Glenn’s Pease in the Family. 
Yra isztikimiause ir greicziause su
laikanti visoki skaudėjimą szeimy- 
noje. . Bandykite reikale, o visadas 
naudosite reikalui atėjus.

Prepared by M. Bevan Plymouth, 
Pa. For sale by M. J. Mras, Stew
ard Swingle and John Zukoski. "Ask 
for it, only 25 cents.

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
F’lr.ila.čLeljpiAi os.

Pardfidam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisžnekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų Ofisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA.

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS!
Ar reikalauji turėti gerą laikrodėli, len ciugelį, žiedą, laikrodį, armoniką, skripką, rašo
mą mašinukę ir visokių kitų auksinių ir sidabriniu daiktų. Tą viską galite gauti dide
liam pasirinkime pas mus. Visus daiktus išsiunčiame i visus Amerikos miestus ir 
miestelius savo kaštais. Mus prekės visada mažesnės ant 25% už kitų. Teip-gi dėl 
guodotinų Draugysčių padirbame ženklelius, (špilkas) pečėtis ir tt., darbą atliekam 
greitai ir gražiai. Kiekvienam prisiunčiam DYKAI mus didelį KATALIOGA su 164 pus
lapiais, kas tiktai prisius savo adresą ir už 5 centus markę, dėl apmokėjimo 
pačto kaštų. Adresuokite teip:

DAMIJONAITIS & C0.,
3111 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

$100 Nagrados $100 
užmokėsiu kiekvienam, kuris taptų 
iszgydytas isz ligų įgytų per jaunys
tės iszdykuroą) — onanizma — 
naminėmis gydyklomis. 
Teip iszsigydyti negalima, bet jaigu 
kenti ant nervų, turi apsdpnytas 
litiszkas dalis kūno, per onanizma ar 
poliucija, kenti galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą, miegot negalėjimą 
ir kitas tam panaszias silpnybes, 
raszyk sziandien pas mane, o asz 
atsiusiu tau, užpeczėtytame koperte, 
apraszymą kaip asz iszsigydžiau 
trumpu laiku isz tokių pat ligų kelių 
metų kentėjimo. Indėk už 2 centu 
markę ir raszyk pas

JOHN WASEL

Buk Lietu vys!
Ir reikalauk nuo saliuninko lie- 

tuvišzką Cigarą Mes turime viso
kio skyriaus — brangių ir pigių ir 
siuncziam į visą Ameriką su Union 
lietuvių darbo lebelių — po aplin
kines lie;uviu mus agentai vien tau- 
tiecziai.

W. Bigelis 8846 Exchange Ave.
So. Chicago, 1’11.

Jurgis Orininkaitis, 212 First st. 
Elizabeth, N. J.

Klemencas Senkus 38 James st. 
Waterbury, Conn.

Pas tups vyrus ir galima užsteliuoti 
net per laiszkuš mus cigarai.
Naujokas & Co 334E.55 st.

New York, N. Y.

Box 657 Iron Mountain So., Michigan.

K. Strzeleckio.
276 E. Main str. Plymouth, Pa,

Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus aluczio, puikiai kvepianczių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir iszgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias ineliodijas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki.
Lietuviszka karczema 
B. Ramanaucko!
. 938 S. 2-nd st

Philadelphia, Pa. 
Užlaikau geriausius gėrimus szemia 
mieste todėl viėntaucziai ne pamirsz- 
kit atsilankyti o visados busite Už
ganėdinti.

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver 

tę tavo piningų ir palengvinimą anl 
Komatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų, 

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando,.

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas savo tautietį ir pareik 
lauk ZMLJEC NI KO kuris yra padirbtas aptie 
koje dėdės Groblevski© Plymouth1©, Pa. Paleng 
vine tau kožnamė karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, arba Kraujo.

Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožnamc 
karte. Duodu paranką iezgydymo drugio, prie, 
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros
TRAJANKOS

Tai praezykie tosios ką Aptiekorius Groblevskis 
sudaro. Yra tat sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės T rajau k o 
nesiranda

Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kcž< 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko-* 
rium tarp musų tautos czionai Amerikoje. T ei- 
po-giyra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagalboj susirgusios žmonijos Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaue nusiduokite anirodos,pas jįjį.

clrcsfts •
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109
PLYMOUTH, PA.

Temykite!
Geriausia užeiga dėl Lietuvių, 

į puikiausias alus, vynas, sznapsas, 
cigarai ir t. t.

Siuncziu pinigus in visas dalis1 
svieto, greitai ir pigei. Taip-gi 
parduodu laivakortes ant visų grei- 
cziausių linijų. Keliaujanczius in 
užrubežių pasitinka New Yorke ant 
dypo ir nugabena ant laivo be jokios 
turbacijos. -

JOHN S KRITU LS K Y
26 Broad Str. New Britain, Conn.

Telephone 2J9J WHliamsburg.

A. W. Zaliauckas,
Graborius Brooklyn© Liet. Parapijos
227 Berry st. Brooklyn, N.Y.

Tarp© Grand ir N. 2-nd atr.
La'doja mirusius ant visokių kapinių; balsamavo- 
air aprėdo lavonus iki įdėjimo į grabą; paršam- 
do karietas vestuvėms, krikeztynoms ir pasivaži
nėjimui pigiaus negu kitur

Lietuviai iez New Yorko., Jersey City, Mash he t 
ir aplėliukėsatsiszankite eleponu Hetuvl0zkai,o 
busit užganėdinti visame.

SPECUALISTAS
WYRISZKU LIGŲ

kuris pasekmingai gydo li
gonius, greitai, teisingai ir 
tikrai, nes turi 20 metu 
praktikos ir kiękvienam 
ISZGYDYMA UŽTIKRINA.
Jeigu turi kokia nors pa

slaptinga liga, kraujo už
nuodysima, jeigu esi nu
silpnėjęs ant viso kūno 

ar lytiszku daliu kūno, jeigu turi kita kokia 
nors liga ar kokius kenkimus, tai tuojaus ra
szyk arba pats ateik pas visiem žinoma pa
garsėjusi Chicagos specijalista vyriszku ligų

ttB.M.ROSS
Rooms 1 to 7, 175 S. Clark St.
kerte Moiiroe, Chicago,-111« Rodą dykai.
Ofisas atidarytas kasdien nuo 9 iki 4. Panedelio, 

Sercdos. Petnyozios ir Subalos vakarais nuo 7 iki 
8:30. Nedellom nuo 10 iki 1 Giuima susiszneke- 
tie lietuvtszkai. Aut utsaicymo indek už 2o marke.

Didele krautuve
IR RARCZIAMA

Kas nori gero tavcto gauti ir ska
naus gėrymo ragaut', tegul atsilanko 

pas Joną Žukaucką 
t Plymouth, Pa.



Lietuvninku

M. SCHEINFELD, 
pirmo skyriaus pardavėjas 

GIGAM, fflU irTM, 
Pypkių, Briežukų ir loszimui Kortų.

Galiu susikalbėt lietuviszkai, len- 
kiszkai ir rusiszkai. Paeinu isz Kel
mės miesto

S. W. Cor. 16 ir Ridge Ave., 
i? 81G South str.

PHILADELPHIA, PA.

Kiekvienas žmogus turi rūpintis a- 
pie savo kuna ir apie savo sveikata, ka
dangi nuo to priguli visa jo gyvenimo 
laime.

Naujas iszradimas!
„Keen-Edge11 geriausiai iszgalanda atazipusę 

britvą dviejose minutose ir padaro plonas asz- 
menis. Senas britvas padaro kaip naujomis ir 
yra g varant uotą, kad niekados neapgaus. Ir kam 
mokėti po 25 et. už vieną iszgalandimą britvos, 
kada szmotelio „Keen-Edge” užtenka antkelių 
metų. Visi įrankiai, kurie reikalauja gerų bbz- 
menų, gali būti iazgaląstais an t,,Keen-Edge'1 nuo 
kurio užlaiko savo asztrumą tris-syk ilgiauB,negu 
galandami kitokiu budu.

Yra tai daiktas, kuris visur turės vietą. Kiek
vienas vyras,kuris pats skutasi, be jo neapsieis ir 
kiekvienuose namuose jis turi rastisi, nes yra teip 
pigus, kad kiekvienas gal jį u2 kelis centus nusi
pirkti ir naudotis!. Kasztuoja tiktai 15 et. lez- 
kirpk ezitą apgarsinimą ir pridėjus už 15 et mar
kių prlsiusk, o męs iszeiusime pacztu ir apmo
kėsime prlsiuntimą.

Atsiųskite už 2 et. markutę, o mes jums iszsiu- 
sime lenkiszką katalogą su paveikslais britvų, 
rėmų, perfumų, maszinukių drukavojamų ir t. t. 
Galite su czėiyti daug pinigu uas mus pirkdami- 
Mes gvaran tuoj ame savo pardavinius. Adresas:

POL1ONIA MERCHANDISE CO.
Dep. E. Westfield, Mass.

Todėl patariame kiekvienam vyrisz- 
kiui perskaityti szi raszteli su kuodi- 
dziausia atyda.

ABELNOS NERVU LIGOS.
Vyrų nerviškumai paeina tankiausiai nuo jaunystės išdykimų, kaip 

antai onanizmo ir kitokių niekdurysčių, paskui nuo yvairių lytiškų dalių 
ligų, kaip ve poliucijų, triperio, šankerio, syfilio ir tt. Paprastai yra teip, 
kad jeigu tas ligas apleisti arba dėlei gėdingumo užslėpti jas ir per savo ne- 
žinysta tęsti savo išdykavimą toliaus, tai pasekme to visados bus abelnas 
sunykimas raumenų ir nervų, visas kūnas pasidaro iš visų pusiu ligūstas ir 
visi kūno organai nereguliariškai veikia. Viduriai, kepenys ir skilvis visiš
kai sugenda. kojos ir rankos tampa sunkios, akys ir ausys apsilpsta ir tos dė
lei priežasties liga apima visa systems.
J&£* Žmogus tampa neramus, tankiai jaučia kokia tai nepažįstamajam bai
mę, kartais turi per didelį, kartais vėl jokio neturi apetito, miegas jokie 
jam nesuteikia pailsio ir visa kuna apima drebulys. Tuo tarpu žmogus ran-1 
dasi vis kokiame tai sujušusiame padėjime, kiti turi tylias, nerviškas kan
čias, kiti vėl palinkę yra ant rėkavimo. Šitoks nerviškas gyvenimas yra 
priklos be galo, ir jeigu į laika apie gydymą nepasirūpinti, žmogus gali sa
vo gyven.ma užbaigti proto sumišimu arba savžudysta. D-ras LANDES pa
sekmingai yra išgydęs net augščiausiojo laipsnio nerviškumus, kadangi jo 
gydymo metodą yra kuogeriausia. Reikia todėl velyti kiekvienam sergan
čiam panėšioms ligoms žmogui kreiptis arabiškai arba per laiška pas jį, kad 
jis suteiktų ligoniui kuoatsakančiausia daktariška pagelba

Didelis iszpardavimas!
dabar eina Boston czeverykų sztore,
dabar iszpardųodam czebatus, czeve-

j jki s s>liy( livs ir 1.1.
Viskas turi but -iszparduota iki

1-mo Apriliaus. Neuzmirszkit vietą:-

Boston Shoe Store
63 E. Main st. PL Y MO UTE, PA

-INESKAITYK ŠITO!-
JOHN’S WART KILLER — nugydo visiškai
karpas ir nepalieka jokio ženklo. Preke........ 25c
MEDEGA del išėmimo plėmų iš visokių drabužių 
yra kožnam reikalinga ir turi turėti. Prekė.. 15c 
JOHN’S HAIR POMADE yra p u i kiaus i ai kve
pianti plauku pomada. Augina plaukus..........25c
JOHN’S HAIR TONIC sulaiko slinkimą plau
kų, apsaugoja nuo praplikimo ir pražilimo. Atau
gina naujus ir dailius plaukus. Bonka po.... 50c 
JOHN’S HAIR GROWER apželdina nupliku
sias galvas naujais ir tankiais plaukais. Pr. $1.00 
JOHN’S BREATH PERFUME užmuša smar
ve ir negardžius skonius burnoje. Turi puiku ir 
priimnų kvapų. Baksukas po........................... 25c
STEBUKLINGAS PAVEIKSLAS; moteris per
simaino į vyrų ir vėl atsimaino. Tikras stebuklas. 
Pats ir draugai ausistebėsit pamatę ir nesuprasit 
kaip tas pasidaro. Kur kas pasisuka su šitų pa
veikslu tai krūvos apstoja ir viens per kita lipa 
norėdami pamatyti. Pirk tuojaus. Preke.... 10c 
GERIAUSI STUKA— ant svieto yra pranyks
tanti bolinke. Atidarai skočiuliuke, parodai vi
siem jog yra boliuke, uždarai, atidarai, o bollū
kės nėra. Gali atrasti kito kišeniuje ar kur tik 
nori. Gali duot į rankas dėl peržiūrėjimo vis ne
suseks. Lengva nuveikti. Preke................. . .25c

•Tolm’s Supply House.
3215 S. Morgan St., Chicago, III.

DAILU IROZYSTA VEIDĄ
turėsi i eigų vartosi J. i. B. 
BLOOD PURIFIER. Szita 
gyduole panaikina spuo
gus (puczkus)t plemasir 
kitokius neezystumus ant 
veido ir kūno, iszczysti- 
na krauja ir padarys vei
dą dailiu, ezystu ir skai- 
sczlu. $1.00 už baksuka.

POLIUCIJOS.
Priežasčia daugelio ligų pas vyrus yra tankus sėmens nubėgimas nak

timis, o pas nekurius net ir dienos laike pasitaiko. Naktimis ligonis papras
tai sapnuoja ėsas meiliškuose apglėbimuose ir iš to paeina* nubėgimas sė
mens. Reikia pasirūpint į laika ta liga išgydyti, kadangi tokie sėmens nu- 
bėgimai yra labai vodingi visai žmogaus systėmai. Paprastai iš to dygsta 
dvasiškas nupuolimas ir melancholija. Lytiškos dalys nužudo savo natu- 
rališka tvirtuma ir nubėgima sėmens negali jau sulaikyti dar prieš susijun
gimą. 8ėmuo pasidaro skystesnis, vandeningas irvteka prie mažiausio užsi- 
geidimo, net ir tada, kaip ligonis yra savo kūniškus reikalavimus užganėdi
nęs. Jeigu ir ant toliaus nepasirūpinti apie išsigydyma iš tos ligos, tai sė- 
muo pasidaro teip skystutėlis ir beįturis, kad ant užvaisinimo jis tampa vi
sai netinkantis. Pajiegos juo tolyn juo labyn možta. Ligonis pasidaro ne
užsiganėdinančiu nieku, nužudo savo aržuma ir dvasiškas pajiegas, tampa 
nervišku ir tužbingu, viduriai nevirina įimtų valgių ir visas kūnas sugležta. 
Dvasiškai pasidaro jis sutingęs ir nejiegusir vien jau misi is apie kokięnors 
moteriška sėbrystę tampa jam pabridinanti. Visa jo nervų systėma nusilps
ta. Akys pasidaro miglotos ir bereikšmės. Tankiai užeina širdies plaki
mai, užsikimšimas žarnų, drebėjimas sąnarių, epingimas ausyse, Svaigulys 
ir kūniškas nusidėvėjimas. Bėgyje paskutinių 15 metų ne vienas jnu tūks
tantis tokių ligonių tapė D-ro LANDES išgydytas. Gyvenantiejie New 
Yorke geriausiai padarys, jeigu asabiškai atsilankys pas D-ra Landes, bet 
jeigu kam tas nėra galima, gali tai padaryti per laiška, aprašydamas visa 
savo liga, o išgydytas bus kuopasekmingiausiai.

ONANIZMAS IR JO PASEKMES. .
Žmonės tankiausiai visai nieko neišmano, kaip jie per savo jaunystės iš

dykimą arba onanizmę visa savo systėma sunaiki na ir į niekus paverčia. 
Paprastai nuo to vyrai pasidaro silpni ir nerviški augščiausiamjame 
laipsnyje, nužudo savo atmintį eto. Gailaus onanizmas įeina į tokį papro
tį. kad žmogus jį atlieka net priešais savo norą ir valių. Pasekmės to yra 
kuobaisiausios. Daugiausiai lytiškų ligų telpgi nuo to paeina, ir savo svei
katos naikintojas tampa visai pasigailėjimo vertu žmogumi, jeigu jis į lai
ka nesikreips pas daktara, kurs jį nuodugniai ir pilnai išgydyti galėtų. Ap
sireiškimai tokios ligos yra gana akyvi. Žmogaus valia tampa silpnutėlė, at
mintis visiškai atšimpa, jis pasidaro bailus, melancholiškas, sudėjimas ir 
visas jo organizmas pasidaro suk i u ržęs. Sunykimas ir nusilpnėjimas, nak* 
tinės ir tankios dienoms poliurijos; jaunystes karštis užgesta ir jis pasilieka 
be spėkų, abejingas, išblyškęs, kūnas visas išrodo lyg visai nudėvėtas, dva
sia gi jo slėgi na sunkus spūdžiai. Akys netenka skaistumo ir pajiegumo, 
akių obuoliai įdumba, ant veido pasidaro rukŠlės, visas kūnas tampa ligūs
tas ir sunykęs, raumenys išdyla ir žmogus pastoja tikrai gyvu numirėliu. 
Miegas nesuteikia jam jokio sudrutinimo nė pailsio, kojos ir visas kūnas 
pasidaro sunkus, rankos dreba; žmogus teip sakant užgesta ir kūniškai ir 
dvasiškai. Begyje paskutinių 15 metų D-ras LANDES išgydė nuo tos ligos 
tūkstančius žmonių su geriausiu pasisekimu, kurie tik pas jį ar tai per laiš 
ka ar asabiškai pageltos šaukėsi.

Dr. Landes, 134 E. st., New York, turi didžiausiu pratilta l9rP Ifolwty visoje 
Jtaerlkojė.

TRIPERIS IR JO PASEKMES.
Triperis paeina nuo uždegimo esančių minkštose dalyse nusišlapinimč 

organo mažyčių gumulėlių ir celių, kas pasidaro ar tai dėlei permierinių 
mylavimus i arba per užsikrėtimą. Rodos nėra kitokios ligos, kuri dėlei ne
atsargumo ir greito neišsigydymo turėtų teip biaurias pasekmes, kaip kad 
triperis. Pirmučiausios pasekmės yra: Kylė, uždegimas pūslės ir sutini
mas inkstų ir painksčių. Pradžioj ligonis jaučia niežėjimą ir deginimą var
pos pašaknyje, ir tuojaus po to pasidaro tekėjimas, iš pradžių skystas, pas
kui tirštas, geltonas kaip pūliai. Prie to pradeda galva skaudėti, ima troš
kulys, neramumas, miegustumas, pastirimas sąnarių ir pilvo užsikimšimas. 
Prie nusišlapinimo jaučiasi deginimas su skaudėjimu. Paskui varpos sie
nos teip sustingsta, kad šlapumas vos su vargu išbėgti gali. Nakties laike 
prie pasistojimo jaučiasi didelis skaudėjimas. Inkstų uždegimas yra prie 
to paprastu dalyku. Inkstinė pūslė* sutinsta, pasidaro raudona ir išprakai
tuoja iš savęs geltona materija.

Labai negera butų, jeigu urnai iš tos ligos neišsigydyti, ir tūkstančiai 
žmonių dėkavoja D-rui LANDES už išgydymą nuo panašių ligų. Kas gali 
ypatiŠkai atsilankyti pas D-ra Landes, tuo geriaus, bet kam nėra tas gali
ma, tad tegul kreipiasi pas jį per laiška, aprašydamas visa savo liga o bus 
tuojaus aprūpintas gyduoklėmis ir veik išsigydys.

VYRIŠKAS NUSILPNĖJIMAS IR IMPOTENCIJA.
Sunkiausioms pasekmėms apsileidimo vyrų ligose yra nusilpnėjimas Ir 

impotencija. Vyras netenka spėkų ir negali jau atsakančiai atlikti susi- 
kuopinimus, kadangi nusii priėjusio jie lytiški organai netenka savo ttmpru- 
mo pajiegos; arba atsitikimesusikuopinkno sėmens išbėginiai įvyksta pir
ma laiko ir be priimnumo. Žmogus pasidaro žiaurus ir atstumiantis, jaučia 
neapkanta priešais visus žmones.. Išmintis atbunka, žmogus pasidaro su
niukęs, abejojantis, melancholiškas ir piktas. Tankiausiai ta liga pasibaigia 
proto sumišimu.

Tokia liga esti priežasčia tūkstančių nelaimingų moterysčių, persisky
rimų ir savžudysčių. Priešingai, jei tokie ligoniai į laika kreiptųsi pas gy
dytojus. jie butų išgydyti ir pastotų laimingais vyrais ir tėvais Šeimynų.

Paprastai d^lei tos priežasties yra nusiminę vyrai, negalėdami atlikti 
susikuopinimų, bet da labiaus i sti nusiminusios per tai moterys.

D-ras LANDES turėjo jau tūkstančius tokių pacijentų, kurie buvo 
jau prastoję viltį atgauti savo vyriškumą, ir daugumas iš jų tapė per gro- 
matas visiškai išgydyti ir pastojo vėl laimingais vyrais; bet jeigu kas gali 
ypatiškai pas jį atsilankyti, tuo da geriaus butų, ir ligonis bus išgydytas net 
sunkiausiuose atsitikimuose.

ŠANKERIS IR SYFILIS.
Jeigu į kuna prisigriebia syfllitiški nuodai, jie gali paveisti kuobaisin- 

giausias pasekmes. Ta liga paeina nuo užnuodyjimų kraujo ir pirmiausiai 
pasirodo ant tūlų kūno dalių mažyčiai spuogučiai. Paskui jie išberia kuna 
plačiai ir iš to paeina dideliai reumatiški skaudėjimai yvairiose kūno da
lyse. Žmogus pasijaučia dideliame suvargime. Tada pasirodo visokerio
po gatunko spaugai ypač ant minkštesnių kūno dalių, kaip antai ant inkari
nės pūslės, tarprietyj, ant kojų padų, ant strėnų, teipgi burnoj ir ant anta
kių. Iš jų pradeda sunktis pūliai. Žmogus ima karščiuoti, jausti skaudė
jimus sąnariuose, galvos skaudėjimą, stoka pajiegų ir apetito, veidas nu
blanksta ir ant galvos daugiaus šašų atsiranda, Plaukai pradeda slinkti, 
sprandas tinti. Tankiai gerklė užkimšta ir valgis praryti sunku. Teipgi 
tankiai ir akys sugenda. Iš tikro yra net baisu žiūrėti, kaip ta liga smarkiai 
ima plėtotis ir niekur nėra teip reikalinga ūma daktariška pagelba, kaip 
šioje ligoj, taigi šankerio ir syfilio, kadangi žmogus turintis ta liga tampa 
biauriu sutvėrimu. Todėl kiekvienas tokioms ligoms sergantis tegul urnai 
kreipiasi pas D-ra LANDES, kurs tūkstančius yra kuopasekmingiausiai iš
gydęs net ir iš užsisenėjusių lokių ligų.

D-RAS L LANDES, 134 E, 24*th ST., NEW YORK, 
yra seniausias ir visur pagarsėjęs specialistas. Gvaruntuoja pilna išgydymą 
lytiškų ligų, kaipsyfilio, kraujoužnuodyjima, išbėrimus, plėtmas, spuogus, 
šašus, sutinimus, išberta gerklę, burna, liežuvį ir nosį, sutinimus inkstų, są
narių ir pūslės, sutinusias kojas, nugaros skaudėjimus, galvos gėlimus, 
kaulų laužymą, skaudėjimus krutinės, vidurių, nežlebčiojima, užkietėjimai 
kraujapludį, reumatizmą, ligas širdies, plaučių, katara, persišaldymą, ko
sulį, svaigulį, uždegimą pūslės ir inkstų, skaudėjime nusišlapinant, poliu- 
oijas, kylę ir akmenį. Chroniškos ligos yra mano speciališkumu. #

Mano metodą yra geriausia ir užtikrina pilna išgydymą visokių ligų, net 
ir užsisenėjusius atsitikimus nervų nusilpnėjimp, nusilpimą dėlei jaunystės 
išdykimų*, indiskretiškumų, permierinlų mylavimus!, neramumu naktį, 
nustota energija, melancholija, nubėgimus sėmens, svaigulį, drebulį, 
bergždinuma, impotenciją ir kitas lyriškas ligas.

Aš panaudoju viską, kas tik yra mokslo išrasta ir medicinoj priimta, ir 
turiu kaipo gydytojas gera praktika. Tūli daktarai garsina savę specialis
tais esant, kuomet jie vos įstengia paprasčiausias ligas išgydyti.

Daugelis žmonių pas manę atsilanko arba gromata rašo, prašydami, kad 
aš apsiimčiau juos išgydyti, kurie pirm to jau yra gydęsi pas yvairius gy
dytojus, garsinančius savę žmonių geradėjais, draugais, o vienok neįstengė 
jų išgydyti.

Kreipkitės todėl visi pas savo sena D-ra L. LANDES, kurs jums tikrai 
užčėdis ir kaštus ir laika ir skaudėjimus. Vyrai, kurie nori apsivesti, tegul 
kreipiasi pirma pas manę, o aš prašalinsiu jiems visokias ant apsivedimo 
periškadas.

Pilnas, greitas, už pigių prekę gvarantuotas Išgydymas. Išegzaminavimas dy
kai. Ligonius priima nuo $-9. Rodą dykai.

Pas D-ra Landw, 134 st*> Birk, gaji neliks sr per grsmata gauti 
rpdg dykai,

dohrfv Supplu House, S215 S. Morgan St, Chicago, ill.
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Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste an 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 
d Jis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit did.narį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvę ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie t' ap sau gojų naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir. ne

* prabiszczius nėpaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.
Adrišnoki t szitėip: CIIAS V. BOLTH,

633 North Rivers Side str. WA.TERBUR Y\ CONN

PERSKAITĘS ATMINK!
KAZUNO TH4I&NKA privalo rastis, kiekvienoj lietuviszkoj szejmy- 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZDNO TjRAJINKA yra sudė
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdami nuo sztorninkų 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos. Jeigu negalit gaut pas savo sztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 ot. o bus prisiųsta 
per paczta į trumpa laika.

Karri sirgti Gumbu, skaudėjimu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Gumbo-Kura netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa laika. Kasztuoja $1 00, su prisiuntimu per 
paczta $1.25 ir bus greit prisiųsta. G-umbo-Kura, susideda isz dvieji| 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai gen 
vaistai moterims po palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

Luke1 s Rheumatic Cure.
Szitąs preparatas yra isz' bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
ExpelUr Linimęntu praszalins minėtas ligas. Prisiusk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika per paczta. Adresuok:

IIT-A-Ss aptiiekorius. 
8HKNAKD0AH, PA.107 8. Main str.

ADRESAI 
Sušivienyjimo L. A. virsz. 

Prez. — M. Valentinavyczia, 
1917 N. Main str., Soraa'ton, Pa.

Vice-prez. — J. Tareila, 
677 N. Riverside, Waterbury, Conn.

Sekretorius — T. Astram skas, 
1229 S. 2nd. st. Philadelphia, Pa. 

Kasierius —- T. Pauksztis, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakevyczia,

S
1150 Wyoming Ave. 

Pittston, Pa.
K. Unika, 943 S.2nd. str. 

Philadelphia, Pa.

Užveisdėtoju knygyno-V. Daukszys, 
1224 S. Hancock st. Philadelphia,Pa.

Lietuviu, užeiga, 
pas S. Arbaczaucką, 

1351 S. 2 str., Philadelphia, Pa.
Geriausia lietuviams užeiga iez viso miesto. 

Prilaikau visokius gėrymus, kaip tai: Alų, Ąriel. 
ką ir Vyną. Po draugei laikau užkandžius ant 
stalo per visą dieną. Teipgi parduodu laivakortes 
ant geriausių laivų ir už pigiausią preką. Siun 
ežiu pinigus j visas svieto dalis Lietuviai, atke 
liavąisz kitų miestų, ras pas manų s z ir dingą pri- I 
mimą.

Kasos 
globėjai

AGENTAS 
aanakuravojlmo NAMŲ Ir visokių 

DAIGTŲ nfi ugnies

Main str. Plymouth, Pa.

OKI

Siunczia 
pinigus 

į visas, svieto da
lis greitai ir pi- 
gei. Norinti kad 
pinigai siunezia- 
mi į tėvynę ne
pražūtų ir kuo 
greieziausiai nu- 
eitų, tegul krei- 

IĮ) piasi po sziuom 

*^antraszu:J. J. Pauksztis & Co., 
224 East Main str. PLYMOUTH, PA.

Turiu už garbe apreikszti guo- 
dotiniems Kunigams Ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszCziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ii* Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriause praktiku ir dėl to galiu 
wiska padirbi pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodbne
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

SPAUSTUVĖ„VIENYBES LIETUVNINKU
i

Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos draugystėms, 
apgarsinimai, tikietai, bilos, gromatos ir kiti visoki darbai.

Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai

PARDUODA LAIVAKORTES
’ Ant visu geriausiu keliu ir greicziausiu laivu. |

’ n!«S

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO. ILL. S
Mano Dirbtume tapo

Apdowanota

1DWIEMS MEDALIAIS
7 ant Kosciusakos Paro 

dos už rūpestingą, tei 
singa ir artistlszką isz 
dirbimą.

PO^SZECiJBAiiYSTRWA
KRAJOWA 

4894

g KARŪNŲ, SZARPŲ, 
i KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,' 
f BERLŲ, MARSZAL- 
S KINIŲ LAZDŲ ir tt.

■MaMJ—e—ncaii.-i ■ vgraar».r>Trx-nwwj(isfir& ■aatriT n-r t—r i ;

• Lietuviu užeiga, j g}
Geriause užeiga dėl lietuvių isz lįS 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
tymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kietą, Vyną ir visokius Cigarus pir. 
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva. Į 
kortes ant visų linijų. Apart to du 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepamirszkite atsilankyti reikale

Petras Lipavyczia,
LUZERNE, LUZ. Co. PA.
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